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1. Informatii generale

Prezentul raport prezinta evolutia Fondului deschis de investitii FIX Invest (denumit in cele ce urmeaza
,FDI FIX Invest”) pe parcursul anului 2019.

FDI FIX Invest este un organism de plasament in valori mobiliare (0.P.C.V.M.) avand ca stat de origine
Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica conform prevederilor art.
1491 - 1531 ale Codului Civil Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr.
32/2012 si ale Regulamentului 15/2004.

FDI FIX Invest a fost lansat la data de 11.04.2014 si are o durata de viata nedeterminata.

In prezent, Fondul functioneaza in baza Autorizatiei Autoritatii de Supraveghere Financiara (A.S.F.) nr.
A/20/14.02.2014 si este inscris in Registrul A.S.F sub nr. CSCO6FDIR/120086.

Avand in vedere obiectivele Fondului si politica de investitii, acesta se adreseaza investitorilor cu un profil
conservator si cu o toleranta redusa la risc, ce urmaresc obtinerea de venit prin performante financiare
stabile pe termen mediu.

Durata minima recomandata este de minim 12 luni. Cu toate acestea, unitatile de fond pot fi
rascumparate Tn orice moment.

Societatea de administrare

Societatea de administrare a Fondului este S.A.l. Broker S.A. cu sediul social in Cluj-Napoca, str. Motilor
nr 119, etaj IV, inmatriculata la Registrul Comertului Cluj sub nr. J12/2603/2012, cod unic de inregistrare
30706475, avand o durata de functionare nelimitata, cu un capital social subscris si varsat de 2.206.180
lei.

SAIl Broker SA a fost autorizatd de Autoritatea de Supraveghere Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013
in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr. 32/2012, fiind inscrisa in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJRO5SAIR/12003. De asemenea, SAl Broker SA a fost autorizata de A.S.F. in calitate de A.F.L.A. prin
Atestatul nr. 24 din 05.07.2017, fiind Tnscrisa in registru A.S.F. (A.F.l.A.) sub nr. PJRO71 AFIAI/120003 din
05.07.2017.

in prezent, SAI Broker SA administreaza 9 fonduri de investitii, din care 5 fonduri publice (4 fonduri
deschise si 1 fond inchis de investitii) si 4 fonduri private adresate investitorilor calificati, valoarea
activelor totale aflate in administrare fiind de peste 200 milioane lei.

Depozitarul Fondului

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul in
Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
J40/608/1991, cod unic de finregistrare R361579, inregistratd in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Date privind distributia de unitati de fond ale Fondului
Operatiunile de subscriere si rascumparare de unitati de fond pot fi efectuate astfel:
¢ Prin intermediul subunitatilor SSIF BRK Financial Group SA;

® Prin intermediul SAI Broker SA.
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2. Tendinte in plan macroeconomic

Desi in usoara decelerare, economia Romaniei a inregistrat o performanta solida in anul 2019 cu un ritm
de crestere al PIB de 4,1% comparativ cu un avans de 4,4% in anul precedent, conform estimarilor
preliminare ale Institutului National de Statistica (INS). La fel ca in 2018, consumul privat a ramas si in
2019 motorul principal al cresterii economice, sustinut de majorarea venitului real disponibil si de climatul
pozitiv din piata creditului. Rata somajului a coborat de la 4,2% in 2018 la 3,9% la finalul anului 2019, cel
mai redus nivel din ultimii 28 ani, in timp ce castigul salarial mediu nominal net a crescut cu 13% fata de
luna decembrie 2018.

Apetitul ridicat pentru consum al gospodariilor si deprecierea monedei nationale care a pus presiune pe
scumpirea bunurilor din import atat in prima parte a anului 2019 cat si in ultimele 2 luni ale anului astfel
incat rata anuala a inflatiei a depasit nivelul de 4% la finalul anului 2019, peste limita superioard a
intervalului tintit de Banca Nationala a Romaniei (2,5% + 1%). Totodatd, inflatia medie anuala a urcat la
4% la finalul anului 2019 dupa ce coborase la cca 3,2% la sfarsitul lunii octombrie 2019.

Evolutia ratei inflatiei (3:) - in anul 2019

— Rata anuala a inflatiei nflatia mediz anuala
50 5.0
45 45
40 o~ a0
' d
35 y \\/ 35
3.0 3.0
25 25
20 20
ian. feb. ma ap mai . jul. BUE SER. ot naov dec

ms

Sursa: http://www.bnr.ro; Prelucrari proprii

n ciuda presiunilor inflationist din prima jumatate a anului si cele manifestate spre finalul anului, Banca
Nationald a Romaniei (BNR) a decis sa pastreze nivelul ratei dobanzii de politicd monetara la 2,50% pe tot
parcursul anului 2019, in timp ce nivelul rezervelor minime obligatorii (RMO) a fost de asemenea mentinut
la 8%, atat la depozitele in lei cat si la depozitele in valuta.

Pe piata monetara am asistat la o consolidare a ratelor de dobanda pe tot parcursul anului 2019, o
volatilitate mai ridicata fiind observata la dobanzile cu scadente scurte (1-3 luni) in timp ce ratele de
dobanda cu scadenta la 12 luni au Tnregistrat o usoara tendinta de scadere coborand sub nivelul de 3,4%.


http://www.bnr.ro/
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Evolutia ratelor de dobanda interbancare - ROBOR (%) - in an 2019

a0 40
3B 3B
X 36
34 34
N
3z 3z
30 30
2E 2B
16 Z6
24 z4
22 2z
0 0

lan-12 Feb-12  Mar-13 Apr-19  May-19  jun-1% Jul-13 Aug-19 Sep-19  Oot-19 Mow-19  Dec-19

~———ROBOR 1 lund ——ROBOR 3 luni ROBOR & huri ——ROBOR 12 luni

Sursa: http://www.bnr.ro/Raport-statistic-606.aspx

Evolutia ratelor medii de dobanda - persoane juridice - depozite NOI in lei - in anul 2019
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Evolutia ratelor medii de dobanda - persoane fizice - depozite NOlin lei - in anul 2019
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3. Obiectivele de investitii

Obiectivul Fondului il reprezinta mobilizarea resurselor financiare disponibile de la persoane fizice printr-
o oferta publica continua de unitati de fond si investirea acestor resurse preponderent in instrumente
financiare cu venit fix si cu grad redus de risc, pe principiul administrarii prudentiale, a diversificarii si
diminuarii riscului.

Obiectivul de performanta al fondului consta in obtinerea unei performante brute superioare dobanzii
incasate la depozitele bancare, in principal, prin investitii in active financiare purtatoare de dobanzi.

Pentru atingerea acestor obiective, Fondului isi propune sad investeasca intr-un mix de instrumente
financiare format din: instrumente cu venit fix, depozite bancare si instrumente de piata monetara
denominate in lei si in valuta, obligatiuni emise de autoritati publice centrale si locale si obligatiuni
corporative denominate in lei sau in valuta. Fondul investeste Tn actiuni listate la bursa Tn limita a maxim
20% din valoarea activelor Fondului.

in conformitate cu prevederile art. 13 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015, SAIl Broker SA nu
utilizeaza SFT (tehnici de administrare eficientd a portofoliului) si instrumente de tip total return swap in
sensul definitiilor prevazute de art. 3 pct. 7-18 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015.

La 31.12.2019, activele totale ale FDI FIX Invest sunt evaluate la 2.775.182 lei fata de 2.750.891 lei la
sfarsitul anului 2018, in timp ce valoarea unitara a activului net este de 12,9947 lei si inregistreaza o
crestere cu 5,72% fatd de 31 decembrie 2018. Totodata, performanta fondului de la lansare® este de
29,95%, fiind echivalentul un randament anualizat de 4,68%/an.

1 Data de 11 aprilie 2014
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4. Strategia investitionala urmata pentru atingerea obiectivelor

Strategia de investitii a FDI FIX Invest este de a plasa sumele atrase de la investitori, preponderent, in
instrumente ale pietei monetare, cu scopul obtinerii unor randamente peste media dobanzilor oferite la
depozitele bancare.

Tn privinta administrarii activelor fondului, pe tot parcursul anului 2019 s-a urmdrit optimizarea structurii
de portofoliu si Tmbunatatirea performantelor Fondului prin mentinerea unei ponderi majoritare a
portofoliului obligatiuni, in general, fiind preferate obligatiunile cu rate variabile ale cuponului, care ofera
randamente superioare dobanzilor bonificate la depozitele bancare, si fructificarea unor oportunitati de
investitii pe piata de actiuni cotate la Bursa de Valori Bucuresti. Pentru a putea onora solicitarile de
rascumparare ale investitorilor s-a acordat o atentie continua si mentinerii unui grad ridicat de lichiditate.
In privinta portofoliului de actiuni al Fondului, acesta cuprinde exclusiv actiuni ale companiilor cotate la
Bursa de Valori Bucuresti care au un coeficient ridicat de lichiditate si ofera randamente foarte atractive
din dividende. De asemenea, in cursul anului 2019 au fost efectuate si plasamente in actiuni ale unor
companii de talie mica si mijlocie care au facut obiectul unor oferte publice de preluare/cumparare
obligatorii (ex: SCD, CNTE).

Evolutia indicelui de cost

Luna ian.19 feb.19 mar.19 apr.19 mai.19 iun.19
0,130% 0,116% 0,130% 0,122% 0,124% 0,111%
Luna iul.19 aug.19 sep.19 oct.19 nov.19 dec.19
0,129% 0,115% 0,120% 0,118% 0,123% 0,116%

Indicele de cost este un indicator care reflecta costurile lunare curente ale fondului determinate ca
procent din activul net mediu aferent fiecarei luni calendaristice. In anul 2019, media lunara a indicelui
de cost a fost de 0,121% pe luna fata de o medie de 0,147% pe luna in anul 2018.

Structura lunara a activelor Fondului Tn anul 2019

Obligatiuni Titluri de Disponibilitati

si titluride Depozite plasament banesti si alte
Luna stat bancare  Actiuni la OPC active? Total
lanuarie 53.70% 27.76% 9.45% 8.20% 0.90% 100%
Februarie 55.55% 24.38% 10.60% 8.63% 0.84% 100%
Martie 56.76% 25.33% 8.41% 8.52% 0.97% 100%
Aprilie 57.12% 25.97% 7.27% 8.44% 1.20% 100%
Mai 57.64% 25.51% 7.19% 8.48% 1.03% 100%

2 |n aceastd categorie sunt incluse sumele din conturile bancare curente, sumele in decontare, sumele aflate in
tranzit si sume la intermediari
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lunie 57.43% 25.64% 7.56% 8.54% 0.84% 100%
lulie 59.34% 26.16% 5.66% 8.27% 0.57% 100%
August 58.82% 28.49% 3.85% 8.26% 0.52% 100%
Septembrie 59.73% 27.08% 5.09% 8.44% -0.33% 100%
Octombrie 59.75% 23.37% 7.22% 8.55% 1.12% 100%
Noiembrie 61.59% 24.34% 4.53% 8.91% 0.62% 100%
Decembrie 61.31% 23.93% 5.05% 8.88% 0.84% 100%

Analizand structura plasamentelor fondului pe parcursul anului 2019, se pot trage urmatoarele concluzii:

#+ Ponderea portofoliului de obligatiuni si titluri de stat, care include: obligatiuni emise de
municipalitati, obligatiuni emise de administratii publice locale si obligatiuni coporative, in total
active a crescut pe parcursul anului 2019 de la 53% pana la peste 61%, aceasta pozitie fiind
justificata prin prisma randamentelor superioare oferite de aceste instrumente financiare in
raport cu dobanzile bonificate la depozite.

+ Nevoia de siguranta si stabilitate determinate de activele financiare lichide a facut ca, in medie,
cca un % din activele fondului sa fie plasate in depozite bancare in fiecare luna a anului, fiind
preferate depozitele cu scadente la 3, 6 si 12 luni.

+ 1n scopul imbunétatirii performantei fondului au fost efectuate plasamente in actiuni cotate la
Bursa de Valori Bucuresti cu un grad ridicat de lichiditate si care au o politica predictibila privind
distributia de dividende, ponderea investitiilor in actiuni la final de luna variind intre 5% si 11%
din total active, in timp ce expunerea fondului pe piata de actiuni la sfarsitul anului 2019 a fost
de 5% din active.

+ Ponderea titlurilor de plasament la OPC (unitati de fond detinute la alte fonduri deschise de
investitii) in total active a crescut usor pana la cca 8,9%, avand ca scop diversificarea investitiilor
si mentinerea unui grad ridicat de lichiditate al activelor.

Activitatile de investitii desfasurate de societatea de administrare

La 31.12.2019, principalele elemente din portofoliul fondului se prezinta astfel:

1. Valoarea de piata a portofoliului de obligatiuni si titluri de stat tranzactionate pe o piata
reglementata existente in portofoliul fondului se cifreaza la 1.703.308,87 lei si reprezinta o pondere de
61,31% din activul total.

2. Depozitele bancare in suma de 664.827,63 lei detin o pondere de 23,93% din total active la
sfarsitul perioadei de raportare, fiind reprezentate de sumele plasate in depozite pe termen scurt la mai
multe banci comerciale, precum si dobanzile aferente calculate pana la data de 31.12.2019.

3. Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piatd reglementata
din Romania se cifreaza la 140.192,03 lei, ceea ce reprezinta o pondere de 5,05% din activele totale ale
fondului. In ceea ce priveste portofoliul de actiuni, admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din
Romania, al fondului FDI FIX Invest, acesta detinea actiuni la un numar de 6 emitenti la data de 31
decembrie 2019.

4. Titlurile de participare la OPC — constand n unitati de fond detinute la FDI BT Obligatiuni, FDI
Certinvest Obligatiuni si FDI Transilvania sunt evaluate la 246.742,73 lei si reprezinta 8,88% din activul
total.
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5. Disponibilul in conturi curente si alte active in suma de 23.334,02 lei au o pondere de 0,84% din
total active la data de 31.12.2019.

Dam valoare viitorului !

Structura plasamentelor fondului la 31.12.2019

Disponibilitati banesti si sume

in decontare, 0.84%
‘ Actiuni, 5.05%

Depozite, 23.93%

OPCVM, B.BB%

Obligatiuni, 61.31%

Situatia detaliata a activelor Fondului la 31.12.2019 se prezintd in Anexa 10, raportare certificata de
Depozitarul Fondului, BRD — Groupe Societe Generale.

Performantele obtinute

n anul 2019, valoarea unitara a activului net al Fondului a inregistrat o crestere cu 5,72% pana la nivelul
de 12,9947 lei. Cresterea valorii portofoliului de obligatiuni si evolutia favorabila a portofoliului de actiuni
cotate au contribuit la performanta fondului in anul 2019. Pe parcursul anului 2018, valoarea unitatii de
fond a fluctuat intre un minim de 12,2375 lei si un maxim de 12,9947 lei.

Evolutie zilnica VUAN in anul 2019
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Conform datelor statistice publicate de catre BNR?, per ansamblul anului 2019 valoarea medie lunara a
ratelor de doband&* bonificate la depozitele in sold a fost de 2,3%, in usoara crestere fatd de anul 2018
cand dobanda medie a fost de 2%/an. Din graficul urmator se poate remarca faptul ca in ultimii 3 ani cat
si pe intreaga perioada de la momentul lansarii Fondului Tnh anul 2014, FDI FIX Invest a generat randamente
net superioare dobanzilor bonificate la depozitele bancare.

Dam valoare viitorului !

Performanta FDI FIX Invest
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Evolutia activului net, a valorii unitare si a numarului de titluri aflate n circulatie

Evolutia favorabila a portofoliului de active financiare detinut de catre Fond a determinat o crestere a
valorii activului net al fondului in anul 2019 pana la 2.775.182 lei fatd de 2.750.891 lei la sfarsitul anului
2018.

Evolutie lunara a activului net a FDI FIX Invest in anul 2019
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La 31.12.2019, numarul de unitati de investitie aflate in circulatie este de 213.562,5046 fatd de
223.792,0669 la sfarsitul anului trecut. Totodata, valoarea unitara a activului net al Fondului este de
12,9947 lei, si inregistreaza o crestere cu 29,95% fata de valoarea initiala de 10 lei inregistrata la lansarea
fondului in luna aprilie 2014.

3 https://www.bnr.ro/Publicatii-periodice-204.aspx
4 Aplicate la depozitele existente in sold cu scadenta de peste 1 luna si pana la 3 luni inclusiv, pentru societatile
nefinanciare


https://www.bnr.ro/Publicatii-periodice-204.aspx
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Evolutia fluxurilor de capital si a numarului de investitori

Dam valoare viitorului !

Pe parcursul anului 2019 s-au inregistrat iesiri nete din fond in valoare de 128.721 lei, in conditiile in care
investitorii fondului au efectuat operatiuni de subscriere in suma totala de 228.010 lei si, respectiv
operatiuni de rascumparare in valoare totala de 356.731 lei. Evolutia lunara a subscrierilor si
rascumpararilor este redata in graficul urmator:

Evolutie lunara a subscrierilor si rascumpararilor FDI FIX Invest in anul 2019
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Numarul investitorilor in Fond a scazut in anul 2019 la 42 fata de 45 la sfarsitul anului 2018. Analizat pe
structura, fondul inregistreaza 36 investitori persoane fizice si 6 investitori persoane juridice.

Evolutie lunara a numarului de investitori in fondul FIX Invest in anul 2019
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Date financiare aferente perioadei de raportare

n anul 2019 veniturile nete ale fondului s-au cifrat la valoarea de 193.309 lei fatd de 143.282 lei la finalul
anului precedent. Veniturile din dobanzile bonificate la depozitele constituite la banci si din cupoane
aferente obligatiunilor detinute de catre fond au crescut in anul 2019 cu 12,9% pana la valoarea de 90.078
lei, Tn timp ce veniturile din dividende s-au cifrat la suma de 11.085 lei fata de 31.151 lei in anul 2018.
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Cheltuielile operationale ale Fondului s-au cifrat in anul 2019 la suma totala de 40.297 lei, inregistrand o
usoara scadere cu 2,5% fata de anul precedent, cheltuielile cu administrarea fondului fiind in suma de
27.734 lei fata de 27.267 lei in anul 2018.

" Dam valoare viitorului !

FDI FIX Invest a incheiat anul 2019 cu un profit de 153.012 lei comparativ cu un rezultat pozitivde 101.972
lei in anul 2018. Conform prospectului de emisiune, Fondul nu distribuie veniturile ci le reinvesteste in
totalitate.

La 31.12.2019 valoarea nominala a contului de capital este de 2.135.625 lei si corespunde unui numar de
213.562,5046 unitati de fond aflate in circulatie, la o valoare nominala de 10 lei, in timp ce primele de
emisiune corespunzatoare acestora sunt de 639.557 lei.

Situatia sumelor Tmprumutate de Fond

In perioada de raportare nu au fost facute imprumuturi in numele FDI FIX Invest.

5. Modificari ale prospectului de emisiune

In perioada avuta in vedere de prezentul raport anual au fost realizate urmatoarele modificari ale
documentelor de constituire si functionare a Fondului Deschis de Investitii FIX Invest:

- Prin autorizatia nr. 30/18.04.2019 au fost autorizare de catre ASF o serie de modificari la documentele
de constituire si functionare ale acestui Fond. Nota de informare a investitorilor aferenta acestor
modificari a fost publicata pe site-ul societatii, www.saibroker.ro

Modificarile aduse cu aceasta ocazie au fost urmatoarele:

1. Au fost introduse/modificate paragrafe si capitole aferente politicii de investitii a fondului, dupa cum
urmeaza:

- A fost precizat faptul ca SAI Broker SA, in cadrul activitatii sale de administrare, nu utilizeaza tehnici de
administrare eficienta a portofoliului (SFT) si nu utilizeazad/investeste in intrumente de tip total return
swap, in sensul Regulamentului (UE) nr. 2365/2015;

- A fost actualizata politica de investitii cu privire la realizarea de operatiuni cu contracte report, in sensul
ca Fondul nuinvesteste in acest tip de instrument financiar. De asemenea, au fost eliminate instrumentele
financiare derivate din lista de instrumente financiare in care poate investi aceste Fond;

- A fost precizat faptul cd Fondul nu investeste in instrumente financiare cu venit fix neadmise la
tranzactionare pe o piata reglementata sau in cadrul altor sisteme de tranzactionare decat pietele
reglementate inclusiv sistemele alternative din Romania, dintr-un stat membru sau tert.

- A fost eliminat un paragraf referitor la derogarea acordatd Fondului la momentul autorizarii acestuia
conform prevederilor OUG nr. 32/2012, acest paragraf nemaifiind de actualitate;

- A fost actualizat cadrul legislativ la care se face referire in documentele fondului;

2. In vederea alinierii la prevederile Regulamentului ASF nr. 2/2018 de modificare a Regulamentului ASF
nr.9/2014:

- A fost introdusa o sectiune distincta in cadrul prospectului cu privire la principiile si politica remunerarii
aplicabile n cadrul SAI Broker SA.

- Au fost inserate paragrafe cu privire la conflictele de interese ce pot sa apara in relatia cu Depozitarul
Fondului respectiv dreptul investitorilor de a solicita informatii cu privire la situatiile Tn care Depozitarul a
transferat una sau mai multe dintre responsabilitatile sale unor subdepozitari sau cu privire la conflictele
semnalate Tn cadrul activitatii de depozitare.


http://www.saibroker.ro/
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- Au fost actualizate regulile de evaluare a activelor Fondului. Au fost eliminate regulile de evaluare a
activelor Fondului din cadrul Prospectului, acestea regasindu-se doar in Reguli.

- Tn cadrul procedurii pentru subscrierea unitatilor de fond — referitor la identificarea sumelor de bani
achitate de investitori;

- Au fost modificati unii termeni din cadrul capitolului “Metoda de calcul a valorii activului net si frecventa
calcularii sale”;

- Au fost inserate prevederi suplimentare legate de Fuziunea si lichidarea fondului — referitor la
responsabilitatile administratorului lichidarii;

* Dam valoare viitorului!

3. Afostinseratin cadrul Prospectului un paragraf cu privire la prelucrarea de catre SAl Broker SA a datelor
cu caracter personal apartinand investitorilor, in conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr.
679/2016.

4. A fost actualizata terminologia utilizata Tn cadrul documentelor acestui Fond prin eliminarea unor

v

cuvinte/sintagme in conformitate cu legislatia aplicabild. Spre exemplu, a fost eliminat “civila” din
sintagma “contract de societate civila”, ”“comerciald/comerciale” din sintagma “societate
comerciald/societati comerciale”, respectiv cuvantul "subdepozitar” cu cuvantul ”subcustode”.

6. Informatii cu privire la politica de remunerare din cadrul SAl Broker
SA. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2019

1. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2019 (valoare brutd): 979.281 RON;

- Remuneratii fixe (valoare bruta): 764.118 RON;
- Remuneratii variabile (valoare brutd): 215.163 RON;
- Nr. de beneficiari: 10;

- Remuneratii, sume asimilate acestora, comisioane platite direct din contul Fondului: 0 (zero);

Remuneratiile variabile reprezinta prime acordate directorilor si salariatilor SAl Broker SA cu ocazia
anumitor sarbatori legale sau a altor evenimente, participarea conducerii si salariatilor la profit, care nu
au legatura cu performantele fondurilor administrate.

2. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2019, defalcata pe categorii de personal:

- Conducerea superioard (Membrii CA, directori):
e Remuneratie fixa: 357.605 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabila: 109.782 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 5;

- Persoane cu impact important asupra profilului de risc al SAl Broker SA si al Fondului:
e Remuneratie fixa: 290.238 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabila: 73.806 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 3;

3. Calculul remuneratiilor si beneficiilor in cadrul SAl Broker SA

La nivelul SAl Broker SA au fost intocmite si implementate proceduri si reglementari interne de
remunerare. In cadrul SAl Broker SA, salariul de baza reprezintd elementul fix al remunerarii si reflecta
cerintele functiei, performanta, cresterea capacitatilor si aptitudinilor individului, evidentiate prin
sistemul de evaluare a personalului.
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Structura remuneratiei variabile este urmatoarea: beneficii monetare (sume de bani). In prezent,
personalul SAI Broker SA nu primeste vreo parte a remuneratiei sale sub forma unor instrumente legate
de actiuni sau titluri de participare.

" Dam valoare viitorului !

Remuneratia variabila platita Tn decursul unui an calendaristic angajatilor si directorilor societatii, nu
poate depasi 75% din remuneratia fixa anuala primita de catre angajat, respectiv director. Prezenta
prevedere se aplica si in cazul angajatilor cu functii de control sau aflate in functii de administrare a
riscurilor si asigurare a conformitatii/personalului identificat.

Nu se acorda angajatilor si directorilor SAl Broker SA o remuneratie variabila in functie de performantele
vreunui Fond administrat sau in functie de vanzarile Fondurilor administrate. Tn cazul in care societatea,
prin analiza criteriilor relevante la nivel de organizatie, va opta si pentru acordarea unor remuneratii
variabile in functie de performantele vreunui Fond administrat, Consiliul de Administratie are obligatia
actualizarii procedurilor interne specifice, prin includerea criteriilor care stau la baza determinarii acesteia
si a modului de evaluare a performantei Fondului in cauza.

La momentul intocmirii prezentului raport, activitatea SAI Broker SA, prin prisma dimensiunii sale si a
dimensiunii FIA/OPCVM-urilor administrate, a organizarii interne si a complexitatii structurii
organizatorice si a activitatilor prestate, nu este necesar instituirea unui Comitet de remunerare. Un astfel
de comitet de remunerare poate fi constituit la initiativa Consiliului de Administratie a SAl Broker SA.

4. Regulile si procedurile de remunerare din cadrul SAl Broker SA au fost adoptate in vederea inregistrarii
SAIl Broker SA ca AFIA. Aceste proceduri interne au intrat in vigoare odata cu inregistrarea societatii de
adminstrare ca AFIA (atestatul ASF nr.24/05.07.2017), ultima lor forma fiind adoptatd in data de
31.08.2018.

5. De la data adoptarii primei forme a procedurilor si regulilor de remunerare din cadrul SAl Broker SA si
pana in prezent nu au fost realizate modificari semnificative, cu toate acestea retinem modificarea
procentului aferent remuneratiei variabile ce poate fi platita in decursul unui an calendaristic angajatilor
si directorilor societatii.

7. Situatii potential generatoare de conflict de interese

La nivelul administratorului fondului (SAI Broker SA) a fost retinut drept situatie potential generatoare de
conflict de interes relatia dintre SAI Broker SA si SSIF BRK Financial Group SA. Astfel, precizam ca Fondul
are incheiat cu SSIF BRK Financial Group SA un contract de intermediere pentru servicii de intermediere
a tranzactiilor realizate pe piata administrata de Bursa de Valori Bucuresti. Facem precizarea ca selectia
intermediarului pentru aceste operatiuni respecta regulile si procedurile interne ale SAI Broker SA. In
decursul anului 2019, Fondul a platit citre intermediar (SSIF BRK Financial Group SA) comisioane de
tranzactionare in valoare de 2.506,10 lei, reprezentand 0,09% din activul net al fondului calculat pentru
data de 31.12.2019. De asemenea, precizam ca SSIF BRK Financial Group SA detine o participatie de
99,98% din SAI Broker SA. Totodata, SSIF BRK Financial Group SA detine investitii Tn 6 din Fondurile
administrate de SAl Broker SA.

A mai fost retinuta drept potentiala situatie de conflict de interes o tranzactie realizata in cursul anului
2019 in contul acestui Fond, tranzactie ce a avut drept contraparte contul propriu al SSIF BRK Financial
Group SA.


http://cms.saibroker.ro/files/Atestat%20AFIA.pdf
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8. Anexe

Prezentul raport se completeaza cu urmatoarele anexe:

e Situatii financiare la 31 decembrie 2019 intocmite conform IFRS;

e Anexa 10 conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.

Presedinte CA,




FDI FIX Invest - Situatia detaliata a activelor la data de 31/12/2019

I. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania
1. Actiuni tranzactionate

Pondere
Data ultimei in Pondere
Emitent Simbol actiune ISIN sedinte in care | Nr. a_ctlunl Valt?are Val.oare Valoare capl_talul in activul
s-a detinute | nominala actiune totala social al | total al
tranzactionat emitentul | OPCVM
ui
lei lei lei % %
ARTROM Slatina ART ROARTFACNORH1 30-Dec-19 1,658.00 2.5100 5.9000 9,782.20 | 0.0014% | 0.352%
Biofarm Bucuresti BIO ROBIOFACNOR9 30-Dec-19 158,250.00 | 0.1000 0.3630 57,444.75 | 0.0161% | 2.068%
Romcarbon SA Buza) ROCE ROROCEACNOR1 30-Dec-19 50,000.00 0.1000 0.1200 6,000.00 | 0.0189% | 0.216%
SIF 4 Muntenia SIF4 ROSIFDACNOR6 30-Dec-19 11,570.00 0.1000 0.8440 9,765.08 | 0.0014% | 0.351%
SIF 5 Oltenia SIF5 ROSIFEACNOR4 30-Dec-19 15,000.00 0.1000 2.5600 38,400.00 | 0.0026% | 1.382%
Sphera Franchise Gr| SFG ROSFGPACNOR4 30-Dec-19 1,000.00 15.0000 18.8000 18,800.00 | 0.0026% | 0.677%
Total 140,192.03 5.046%
5. Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice locale/obligatiuni corporative
Dataultimei Discount/ [REIIEED Pondere
A A ] Nr. Data 8 elnTotal|. A
. Simbol sedinte in care T Data Rata Valoare |Crestere |Dobanda| prima . Valoare ... |in activul
Emitent e ISIN obligatiuni ... . | Datacupon | scadenta N - . Pret piata Obligati
obligatiune s-a " achizitiei cuponului| initiala | zilnica |cumulata|cumulate( totala .. | total al
. detinute cupon uniEmis
tranzactionat a) o OPCVM
% lei lei lei lei lei lei % %
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 130.00 5-Sep-14 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 18.43 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 4,689.87 0.09% | 0.169%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 100.00 31-Oct-14 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 21.50 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 3,607.60 0.07% | 0.130%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 260.00 28-Nov-14 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 23.04 0.00| 0.1720| 0.0000 93.5000 9,379.75 0.17% | 0.338%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 20.00 12-Jan-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 23.04 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 721.52 0.01% | 0.026%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 3.00 30-Jan-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 [ 3.43% 24.96 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 108.23 0.00% | 0.004%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 2.00 30-Jan-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 22.62 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 72.15 0.00% | 0.003%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 300.00 10-Mar-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 [ 3.43% 25.15 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 10,822.79 | 0.20% | 0.390%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 450.00 10-Mar-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 24.00 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 16,234.18 | 0.30% | 0.584%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 50.00 10-Mar-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 [ 3.43% 25.15 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 1,803.80 0.03% | 0.065%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 10.00 23-Mar-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 25.73 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 360.76 0.01% | 0.013%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 100.00 16-Jun-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 29.95 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 3,607.60 0.07% | 0.130%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 200.00 16-Jun-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.72 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 7,215.19 0.13% | 0.260%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 50.00 22-Jul-15 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 29.95 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 1,803.80 0.03% | 0.065%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 236.00 22-Jul-15 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 29.95 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 8,513.93 0.16% | 0.306%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 2.00 31-Aug-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 [ 3.43% 30.72 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 72.15 0.00% | 0.003%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 1.00 30-Sep-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 31.30 0.00| 0.1720| 0.0000 93.5000 36.08 0.00% | 0.001%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 1.00 10-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 31.29 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 36.08 0.00% | 0.001%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 15.00 15-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.72 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 541.14 0.01% | 0.019%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 15.00 29-Jan-16 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.72 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 541.14 0.01% | 0.019%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 10.00 7-Mar-16 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.72 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 360.76 0.01% | 0.013%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 1.00 18-Apr-16 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.72 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 36.08 0.00% | 0.001%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 5.00 19-Apr-16 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.91 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 180.38 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 5.00 2-Jun-16 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.91 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 180.38 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 5.00 15-Jul-16 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.91 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 180.38 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 20.00 23-Aug-16 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.91 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 721.52 0.01% | 0.026%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 40.00 30-Aug-16 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.91 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 1,443.04 0.03% | 0.052%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 5.00 23-Nov-16 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.91 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 180.38 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 2.00 9-Jan-17 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.91 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 72.15 0.00% | 0.003%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 5.00 28-Apr-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 [ 3.43% 31.87 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 180.38 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 30.00 15-Jun-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 32.26 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 1,082.28 0.02% | 0.039%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 2.00 19-Oct-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 32.64 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 72.15 0.00% | 0.003%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 100.00 16-Nov-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 33.02 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 3,607.60 0.07% | 0.130%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 500.00 20-Nov-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 30.72 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 18,037.98 | 0.33% | 0.649%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 125.00 4-Oct-18 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.52 0.00] 0.1720| 0.0000 93.5000 4,509.49 0.08% | 0.162%




CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 5-Dec-19 3.00 21-Dec-18 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.14 0.00 0.1720| 0.0000 93.5000 108.23 0.00% | 0.004%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 45.00 4-Jan-19 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.13 0.00 0.1720| 0.0000 93.5000 1,623.42 0.03% | 0.058%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 5-Dec-19 97.00 4-Jan-19 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.14 0.00 0.1720| 0.0000 93.5000 3,499.37 0.06% | 0.126%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 10.00 16-Jan-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.52 0.00 0.1720| 0.0000 93.5000 360.76 0.01% | 0.013%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 5-Dec-19 5.00 13-Mar-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.00 0.1720| 0.0000 93.5000 180.38 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO011 5-Dec-19 245.00 13-Mar-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.00 0.1720| 0.0000 93.5000 8,838.61 0.16% | 0.318%
CJ Hunedoara HUE26 ROHUNEDBLO11 5-Dec-19 2.00 26-Mar-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.95 0.00 0.1720| 0.0000 93.5000 72.15 0.00% | 0.003%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 446.00 10-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 24.77 0.01 0.1720| 0.2599 11,239.15 | 0.33% | 0.405%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 500.00 10-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 24.77 0.01 0.1720| 0.2599 12,599.94 | 0.37% | 0.453%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 13.00 27-Jan-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 29.95 0.01 0.1720| 0.1611 393.70 0.01% | 0.014%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 5.00 15-Nov-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 33.02 0.01 0.1720| 0.1025 166.49 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 2.00 18-Jun-18 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.37 0.01 0.1720| 0.0769 69.23 0.00% | 0.002%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 1.00 24-Oct-18 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.52 0.01 0.1720| 0.0739 34.77 0.00% | 0.001%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 3.00 7-Dec-18 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.01 0.1720| 0.0732 104.41 0.00% | 0.004%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 2.00 7-Dec-18 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.01 0.1720| 0.0732 69.61 0.00% | 0.003%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 10.00 28-Jan-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.94 0.01 0.1720| 0.0659 351.81 0.01% | 0.013%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 1.00 12-Mar-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 37.25 0.00 0.1720| 0.0220 37.44 0.00% | 0.001%
CJ Hunedoara HUE26A ROHUNEDBL029 5.00 14-Mar-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 35.71 0.00 0.1720| 0.0512 179.68 0.00% | 0.006%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBL037 279.00 7-Aug-18 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.01 0.1720| 0.0732 9,710.64 0.09% | 0.350%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBLO037 21.00 7-Aug-18 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.01 0.1720| 0.0732 730.91 0.01% | 0.026%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBL037 55.00 20-Aug-18 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.01 0.1720| 0.0732 1,914.28 0.02% | 0.069%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBLO037 145.00 21-Aug-18 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.01 0.1720| 0.0732 5,046.75 0.05% | 0.182%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBL037 50.00 10-May-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.94 0.01 0.1720| 0.0660 1,758.91 0.02% | 0.063%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBLO037 150.00 10-May-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.94 0.01 0.1720| 0.0660 5,276.74 0.05% | 0.190%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBL037 279.00 16-May-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 3.43% 34.56 0.01 0.1720| 0.0731 9,711.69 0.09% | 0.350%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 5,000.00 | 5-May-15 15-Jul-19 15-Jan-20 6.34% 8.00 0.00 0.2395| 0.0000 41,197.56 | 0.27% | 1.483%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 1,000.00 | 16-Jul-15 15-Jul-19 15-Jan-20 6.34% 8.02 0.00 0.2395| -0.0131 8,246.40 0.05% | 0.297%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 2,000.00 | 22-Jul-15 15-Jul-19 15-Jan-20 6.34% 8.04 0.00 0.2395| -0.0262 16,506.64 | 0.11% | 0.594%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 2,000.00 | 23-Sep-15 15-Jul-19 15-Jan-20 6.34% 8.06 0.00 0.2395| -0.0387 16,521.52 | 0.11% | 0.595%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 1,000.00 | 30-Oct-15 15-Jul-19 15-Jan-20 6.34% 8.08 0.00 0.2395| -0.0512 8,268.31 0.05% | 0.298%
Imocredit IFN SA IMO22 ROIMOCDBCO017 3,000.00 | 16-Nov-15 15-Jul-19 15-Jan-20 6.34% 8.08 0.00 0.2395| -0.0510 24,805.48 | 0.16% | 0.893%
IMPACT DEVELOPH IMP22E ROIMPCDBC030 27-Dec-19 9.00 15-Dec-17 | 19-Dec-19 | 19-Jun-20 5.75% | 23896.50 3.75| 48.8050| 0.0000 480.3197 216,583.09 | 0.36% | 7.795%
Municipiul Bucuresti PMB20 ROPMBUDBL020 1.00 24-May-19 | 4-May-19 4-May-20 3.58% 9945.00 1.14| 236.7104| 35.0556 10,216.77 | 0.00% | 0.368%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBL038 3.00 2-Jun-15 4-May-19 4-May-20 4.43% 10230.00 1.12] 292.9126| -152.2417 31,112.02 | 0.01% | 1.120%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBL038 3.00 3-Jun-15 4-May-19 4-May-20 4.43% 10248.00 1.11] 292.9126| -164.1227 31,130.37 | 0.01% | 1.120%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBL038 3.00 5-Jun-15 4-May-19 4-May-20 4.43% 10248.00 1.11] 292.9126| -163.9886 31,130.77 | 0.01% | 1.120%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBL038 3.00 9-Jun-15 4-May-19 4-May-20 4.43% 10248.00 1.11] 292.9126| -163.9214 31,130.97 | 0.01% | 1.120%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBL038 2.00 3-Jul-15 4-May-19 4-May-20 4.43% 10206.00 1.13| 292.9126| -135.4332 20,726.96 | 0.00% | 0.746%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBL038 3.00 23-Sep-15 4-May-19 4-May-20 4.43% 10349.00 1.07[ 292.9126| -225.4842 31,249.29 | 0.01% | 1.125%
Municipiul Bucuresti PMB22 ROPMBUDBL038 1.00 24-Aug-16 4-May-19 4-May-20 4.43% 10511.00 0.96| 292.9126| -300.8912 10,503.02 | 0.00% | 0.378%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 5.00 26-May-15 | 4-May-19 4-May-20 5.10% 10393.00 1.39] 337.2131] 0.0000 103.6000 53,486.07 | 0.01% | 1.925%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 3.00 3-Jun-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10495.00 1.39| 337.2131| 0.0000 103.6000 32,091.64 | 0.01% | 1.155%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 3.00 5-Jun-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10495.00 1.39] 337.2131] 0.0000 103.6000 32,091.64 | 0.01% | 1.155%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 1.00 9-Jun-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10495.00 1.39| 337.2131| 0.0000 103.6000 10,697.21 0.00% | 0.385%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 3.00 9-Jun-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10500.00 1.39] 337.2131| 0.0000 103.6000 32,091.64 | 0.01% | 1.155%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 3.00 10-Jun-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10500.00 1.39| 337.2131| 0.0000 103.6000 32,091.64 | 0.01% | 1.155%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 2.00 25-Jun-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10550.00 1.39] 337.2131| 0.0000 103.6000 21,394.43 | 0.00% | 0.770%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 3.00 15-Jul-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10518.00 1.39| 337.2131| 0.0000 103.6000 32,091.64 | 0.01% | 1.155%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 1.00 31-Aug-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10600.00 1.39] 337.2131] 0.0000 103.6000 10,697.21 0.00% | 0.385%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 1.00 11-Dec-15 4-May-19 4-May-20 5.10% 10625.00 1.39| 337.2131| 0.0000 103.6000 10,697.21 0.00% | 0.385%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 1.00 27-Sep-17 4-May-19 4-May-20 5.10% 11014.00 1.39] 337.2131] 0.0000 103.6000 10,697.21 0.00% | 0.385%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 1.00 29-Sep-17 4-May-19 4-May-20 5.10% 10900.00 1.39| 337.2131| 0.0000 103.6000 10,697.21 0.00% | 0.385%
Municipiul Bucuresti PMB25 ROPMBUDBL046 27-Dec-19 2.00 29-Sep-17 4-May-19 4-May-20 5.10% 10800.00 1.39] 337.2131] 0.0000 103.6000 21,394.43 | 0.00% | 0.770%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26 ROTIMYDBLO037 12-Dec-19 45.00 23-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 2419 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 1,734.24 0.02% | 0.062%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26 ROTIMYDBL037 12-Dec-19 100.00 23-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 24.19 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 3,853.87 0.03% | 0.139%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26 ROTIMYDBLO037 12-Dec-19 100.00 23-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 2419 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 3,853.87 0.03% | 0.139%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26 ROTIMYDBL037 12-Dec-19 200.00 23-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 24.19 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 7,707.74 0.07% | 0.277%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26 ROTIMYDBLO037 12-Dec-19 39.00 23-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 2419 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 1,503.01 0.01% | 0.054%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26 ROTIMYDBL037 12-Dec-19 110.00 3-Aug-16 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 31.87 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 4,239.26 0.04% | 0.153%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26 ROTIMYDBLO037 12-Dec-19 100.00 3-Jan-17 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 30.72 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 3,853.87 0.03% | 0.139%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26 ROTIMYDBL037 12-Dec-19 2.00 3-May-17 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 31.11 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 77.08 0.00% | 0.003%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26 ROTIMYDBLO037 12-Dec-19 10.00 7-Jul-17 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 32.26 0.00 0.1464| 0.0000 99.9800 385.39 0.00% | 0.014%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26 ROTIMYDBL037 12-Dec-19 2.00 19-Feb-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.18 0.00 0.1464] 0.0000 99.9800 77.08 0.00% | 0.003%




MUNICIPIUL TIMISC TIM26A ROTIMYDBL045 5.00 23-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 30.37 0.01 0.1464| 0.1590 153.40 0.00% | 0.006%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26A ROTIMYDBL045 50.00 24-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 25.92 0.01 0.1464| 0.2472 1,315.68 0.02% | 0.047%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26A ROTIMYDBL045 30.00 25-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 24.96 0.01 0.1464| 0.2662 761.18 0.01% | 0.027%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26A ROTIMYDBL045 70.00 25-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 24.58 0.01 0.1464| 0.2738 1,749.73 0.02% | 0.063%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26A ROTIMYDBL045 70.00 31-Jan-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 26.88 0.01 0.1464| 0.2282 1,907.82 0.02% | 0.069%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26A ROTIMYDBL045 457.00 26-Jul-19 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 30.72 0.01 0.1464| 0.1521 14,175.46 | 0.15% | 0.510%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26C ROTIMYDBL060 19-Nov-19 470.00 27-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 24.19 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 16,312.00 | 0.16% | 0.587%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBLO060 19-Nov-19 500.00 27-Nov-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 2419 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 17,353.19 | 0.17% | 0.625%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26C ROTIMYDBL060 19-Nov-19 5.00 19-Dec-18 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.13 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 173.53 0.00% | 0.006%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBLO060 19-Nov-19 5.00 6-Feb-19 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.02 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 173.53 0.00% | 0.006%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26C ROTIMYDBL060 19-Nov-19 180.00 9-Apr-19 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.09 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 6,247.15 0.06% | 0.225%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBLO060 19-Nov-19 60.00 9-Apr-19 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.10 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 2,082.38 0.02% | 0.075%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26C ROTIMYDBL060 19-Nov-19 10.00 10-Apr-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.10 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 347.06 0.00% | 0.012%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26C ROTIMYDBLO060 19-Nov-19 237.00 15-Apr-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.10 0.00 0.1464| 0.0000 90.0000 8,225.41 0.08% | 0.296%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26D ROTIMYDBLO78 22-Nov-19 558.00 10-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 25.00 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 18,179.10 | 0.19% | 0.654%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBL078 22-Nov-19 204.00 10-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 25.00 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 6,646.12 0.07% | 0.239%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26D ROTIMYDBLO78 22-Nov-19 1,000.00 | 11-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 25.00 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 32,679.03 | 0.33% | 1.173%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBL078 22-Nov-19 500.00 11-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 25.00 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 16,289.51 0.17% | 0.586%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26D ROTIMYDBLO78 22-Nov-19 398.00 14-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 25.00 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 12,966.45 | 0.13% | 0.467%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBL078 22-Nov-19 102.00 14-Dec-15 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 25.00 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 3,323.06 0.03% | 0.120%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26D ROTIMYDBLO78 22-Nov-19 1.00 24-Oct-17 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 33.02 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 32.58 0.00% | 0.001%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBL078 22-Nov-19 2.00 21-Feb-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.18 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 65.16 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISC TIM26D ROTIMYDBLO78 22-Nov-19 2.00 5-Apr-19 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.18 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 65.16 0.00% | 0.002%
MUNICIPIUL TIMISQ TIM26D ROTIMYDBL078 22-Nov-19 1.00 22-May-19 | 15-Nov-19 | 15-Feb-20 | 2.92% 34.18 0.00 0.1464| 0.0000 84.4600 32.58 0.00% | 0.001%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 969.00 25-Nov-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 17.88 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 28,800.64 1.21% | 1.037%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 500.00 25-Nov-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 17.88 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 14,861.01 0.63% | 0.535%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 1.00 26-Sep-16 | 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 20.86 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 29.72 0.00% | 0.001%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 30.00 10-Aug-17 | 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 26.67 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 891.66 0.04% | 0.032%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 2.00 25-Sep-17 | 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 26.67 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 59.44 0.00% | 0.002%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 5.00 28-Jan-19 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 27.83 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 148.61 0.01% | 0.005%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 2.00 20-May-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 29.50 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 59.44 0.00% | 0.002%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 343.00 4-Nov-19 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 2712 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 10,194.65 | 0.43% | 0.367%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 157.00 4-Nov-19 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 27.12 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 4,666.36 0.20% | 0.168%
Primaria Municipiului ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 2.00 17-Dec-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 3.50% 29.50 0.00 0.2260| 0.0000 98.9800 59.44 0.00% | 0.002%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 84.00 29-Oct-14 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 24.64 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 4,465.08 0.14% | 0.161%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 10.00 4-Nov-14 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 28.00 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 531.56 0.02% | 0.019%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 100.00 5-Nov-14 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 24.64 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 5,315.57 0.17% | 0.191%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 4.00 17-Apr-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 31.92 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 212.62 0.01% | 0.008%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 19.00 21-Apr-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 31.92 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 1,009.96 0.03% | 0.036%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 17.00 23-Apr-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 31.92 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 903.65 0.03% | 0.033%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 3.00 23-Apr-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 31.92 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 159.47 0.01% | 0.006%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 10.00 20-May-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 36.40 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 531.56 0.02% | 0.019%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 100.00 21-May-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 32.28 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 5,315.57 0.17% | 0.191%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 3.00 15-Jun-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.44 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 159.47 0.01% | 0.006%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 7.00 16-Jul-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.44 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 372.09 0.01% | 0.013%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 193.00 17-Jul-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.44 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 10,259.04 | 0.32% | 0.369%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 108.00 17-Jul-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.44 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 5,740.81 0.18% | 0.207%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 12.00 17-Jul-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.44 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 637.87 0.02% | 0.023%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 200.00 15-Sep-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.44 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 10,631.13 | 0.33% | 0.383%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 200.00 15-Sep-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 42.56 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 10,631.13 | 0.33% | 0.383%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 300.00 18-Sep-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.44 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 15,946.70 | 0.50% | 0.574%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 300.00 18-Sep-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 42.56 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 15,946.70 | 0.50% | 0.574%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 200.00 29-Sep-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.45 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 10,631.13 | 0.33% | 0.383%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 200.00 29-Sep-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 43.12 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 10,631.13 | 0.33% | 0.383%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 120.00 6-Oct-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 41.50 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 6,378.68 0.20% | 0.230%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 98.00 6-Oct-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 43.18 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 5,209.26 0.16% | 0.187%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 22.00 12-Oct-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 42.00 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 1,169.42 0.04% | 0.042%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 1.00 12-Oct-15 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 43.12 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 53.16 0.00% | 0.002%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 7.00 11-Nov-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 43.12 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 372.09 0.01% | 0.013%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 10.00 27-Nov-15 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 44.24 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 531.56 0.02% | 0.019%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 10.00 20-Apr-17 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 47.04 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 531.56 0.02% | 0.019%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 50.00 25-May-17 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 47.04 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 2,657.78 0.08% | 0.096%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 20.00 7-Jul-17 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 47.04 0.01 0.5157] 0.0000 94.0000 1,063.11 0.03% | 0.038%




Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 1.00 26-Sep-17 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 47.60 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 53.16 0.00% | 0.002%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBL014 21-Nov-19 100.00 16-Oct-17 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 48.72 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 5,315.57 0.17% | 0.191%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 9.00 11-Jan-18 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 52.08 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 478.40 0.02% | 0.017%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBL014 21-Nov-19 1.00 31-Jan-18 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 52.08 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 53.16 0.00% | 0.002%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 10.00 11-Jul-18 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 49.84 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 531.56 0.02% | 0.019%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBL014 21-Nov-19 2.00 23-Oct-18 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 50.12 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 106.31 0.00% | 0.004%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 50.00 25-Feb-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 48.78 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 2,657.78 0.08% | 0.096%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBL014 21-Nov-19 5.00 25-Feb-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 49.84 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 265.78 0.01% | 0.010%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 4.00 18-Apr-19 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 50.35 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 212.62 0.01% | 0.008%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBL014 21-Nov-19 200.00 16-May-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 50.40 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 10,631.13 | 0.33% | 0.383%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 5.00 16-May-19 [ 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 53.19 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 265.78 0.01% | 0.010%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBL014 21-Nov-19 70.00 21-May-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 50.96 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 3,720.90 0.12% | 0.134%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBLO14 21-Nov-19 130.00 [ 21-May-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 50.96 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 6,910.24 0.22% | 0.249%
Primaria Orasului Or: ORV27 ROORVTDBL014 21-Nov-19 3.00 21-May-19 | 15-Oct-19 15-Apr-20 | 4.25% 53.19 0.01 0.5157| 0.0000 94.0000 159.47 0.01% | 0.006%
UNICREDIT BANK uCB20 ROUCTBDBC022 5.00 13-Mar-19 15-Jul-19 15-Jan-20 | 3.99% 9900.00 1.30| 185.8356| 59.8360 50,728.36_ | 0.03% | 1.826%
UNICREDIT BANK UCB20 ROUCTBDBC022 3.00 9-Apr-19 15-Jul-19 15-Jan-20 | 3.99% 9950.00 1.20| 185.8356| 28.7414 30,493.73 | 0.02% | 1.098%
UNICREDIT BANK uCB20 ROUCTBDBC022 5.00 20-May-19 15-Jul-19 15-Jan-20 | 3.99% 9900.00 1.33| 185.8356| 53.3337 50,695.84 | 0.03% | 1.825%
Total 1,554,131.42 55.936%
6. Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice centrale
A Discount/ Pondere in Por_lder
Data ultimei ISP Data Dobanda . eina
q n A Nr. obligatiuni Data ProcentDo | Valoare | Crestere prima . total .
Serie ISIN sedinte in care s-a . ... . |Datacupon| scadenta Lo oo cumulat Pret piata | Valoare totala A ctivul
y detinute achizitiei banda initiala zilnica cumulat( obligatiuni
tranzactionat cupon a &) emitent total al
OPC
B2106A RO1121DBN032 2.00 13-Sep-18 | 11-Jun-19 11-Jun-20 5.95% |21,000.00 2.25| 663.28 -471.94 21,191.33 0.00% 0.763%
B2106A RO1121DBN032 2.00 27-Sep-18 | 11-Jun-19 11-Jun-20 5.95% [20,970.01 2.27| 663.28 -450.50 21,182.79 0.00% 0.762%
B2902A ROVRZSEM43E4 10.00 11-Jul-19 | 12-Feb-19 | 12-Feb-20 5.00% | 51,500.05 6.42(2,212.33 -72.86 53,639.52 0.00% 1.931%
B2902A ROVRZSEM43E4 10.00 11-Jul-19 | 12-Feb-19 | 12-Feb-20 5.00% [51,000.05 6.56[2,212.33 -48.57 53,163.81 0.00% 1.913%
Total 149,177.45 5.369%
IX. Disponibil in conturi curente si numerar
1. Disponibil in conturi curente si numerar in lei
q Pondere in activul
Denumire banca | Valoare curenta total al OPCVM
lei %
BANCA COMERCIA| 3,464.64 0.125%
First Bank 201.51 0.007%
IDEA BANK 836.90 0.030%
LIBRA BANK 205.56 0.007%
Total 4,708.61 0.169%
2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in EUR
Pondere in
Denumire banca | Valoare curenta* | Curs valutar BNR Valf)are A ethy
actualizata lei total al
OPCVM
eur lei/eur lei %
BRD - GROUPE SO 3,897.10 4.7793 18,625.41 0.670%
Total 18,625.41 0.670%

X. Depozite bancare
1. Depozite bancare denominate in lei




Pondere
Denumire banca | Data constituirii Data scadentei Rata dobanzii \.Ia.I c.>are Cr.es.tere S VEIEED || eTsmon
initiala zilnica cumulata toatala total al
OPCVM
% lei lei lei lei %
BANCA COMERCIA| 11-Sep-19 11-Mar-20 2.00% 54,000.00 3.00 336.00 54,336.00 | 1.956%
BANCA COMERCIA| 10-Jul-19 10-Jan-20 2.00% 26,000.00 1.44 252.78 26,252.78 | 0.945%
BANCA COMERCIA| 18-Sep-19 18-Mar-20 2.00% 60,000.00 3.33 350.00 60,350.00 | 2.172%
BANCA COMERCIA| 27-Sep-19 27-Mar-20 2.00% 46,000.00 2.56 245.33 46,245.33 | 1.664%
BRD - GROUPE SO 31-Dec-19 3-Jan-20 1.28% 147,942.32 5.26 5.26 147,947.58 | 5.325%
IDEA BANK 16-Oct-19 16-Apr-20 2.80% 52,000.00 3.99 307.16 52,307.16 | 1.883%
IDEA BANK 19-Aug-19 19-Feb-20 2.80% 51,000.00 3.91 528.16 51,528.16 | 1.855%
IDEA BANK 8-May-19 8-May-20 3.50% 70,000.00 6.71] 1,597.53 71,597.53 | 2.577%
LIBRA BANK 21-Aug-19 21-Feb-20 2.50% 100,000.00 6.85 910.96 100,910.96 | 3.632%
LIBRA BANK 26-Sep-19 26-Mar-20 2.50% 53,000.00 3.63 352.12 53,352.12 | 1.920%
Total 664,827.63 | 23.928%
XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC
1. Titluri de participare denominate in lei
Pondere in
Data ultimei I . Pondere in )
Denumire fond | sedinte in care s- Relitatideiond] Valoarelunitats Pret piata aloare total titluri de et
a tranzactionat detinute de fond (VUAN) totala FER G total al
OPCVM
lei lei lei % %
BT Obligatiuni 532.94 18.6770 9,953.79 0.00% 0.358%
Certinvest Obligatiuni 3,880.13 31.7800 123,310.66 0.98% 4.438%
FDI Transilvania- | 2,021.33 56.1404 113,478.27 0.35% 4.084%
Total 246,742.73 8.881%

S.A.l Broker S.A.

Director general,

Danciu Adrian

Control intern,

Ilies Bogdan

Pram
/

Certificare Depozitar

BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE




ANEXA NR. 10

SAI: S.A.I Broker S.A. FDI FIX Invest
Decizie autorizare: 71/29.01.2013 Cod inscriere: PJRO5SAIR/29.01.2013 Decizie autorizare: A/20/14.02.2014

CUI: 30706475 Inregistrare ONRC: J12/2603/2012 Cod inscriere: CSCO6FDIR/120086

Capital social: 2206180 Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET.4

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 01.01.2019 - 31.12.2019

Denumire element Inceputul perioadei de raportare Sfarsitul perioadei de raportare
% di‘:l::tiv“l % dit';t:iﬁv“l Valuta (RON) Lei % di‘:l::tiv“l % di:n:?iv“l Valuta (RON) Lei Diferenta (lei)
I Total active 2,754,411.6509 2,754,411.6509 2,778,405.2740 2,778,405.2740 23,993.6231
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care: 68.032160% 67.946950% 1,871,538.9080 1,871,538.9080 66.428110% 66.351040% 1,843,500.9003 1,843,500.9003 -28,038.0077
11 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o 68.032160% 67.946950% 1,871,538.9080 1,871,538.9080 66.428110% 66.351040% 1,843,500.9003 1,843,500.9003 -28,038.0077
111 actiuni 15.263950% 15.244840% 419,905.6500 419,905.6500 5.051630% 5.045770% 140,192.0300 140,192.0300 -279,713.6200
113 obligatiuni, din care: 43.581610%|  43.527030% 1,198,913.6513 1,198,913.6513 55.634120%|  55.569580% 1,543,948.1814 1,543,948.1814 345,034.5301
1131 obligatiuni corporative cotate 13.327550% 13.310860% 366,635.9275 366,635.9275 16.721310% 16.701910% 464,046.9340 464,046.9340 97,411.0065
1132 obligatiuni municipale cotate 28.687050%|  28.651120% 789,169.9004 789,169.9004|  33.537390%|  33.498480% 930,723.7972 930,723.7972 141,553.8968
1133 obligatiuni de stat cotate 1.567000% 1.565040% 43,107.8234 43,107.8234 5.375410% 5.369170% 149,177.4502 149,177.4502 106,069.6268
114 Obligatiuni emise de catre administratia publica locala 9.186590% 9.175080% 252,719.6067 252,719.6067 5.742350% 5.735680% 159,360.6889 159,360.6889 -93,358.9178
2 Disponibil in cont curent si numerar, din care: 0.807780% 0.806770% 22,221.9500 22,221.9500 0.840810% 0.839830% 23,334.0200 23,334.0200 1,112.0700
21 BRD-Groupe Societe generale 0.705270% 0.704390% 19,401.8200 19,401.8200 0.671140% 0.670360% 18,625.4100 18,625.4100 -776.4100]
211 Idea Bank 0.004320% 0.004310% 118.9800 118.9800 0.030150% 0.030120% 836.9000] 836.9000 717.9200]
23 Intesa San Paolo 0.027540% 0.027510% 757.8500] 757.8500 0.000000% 0.000000% 0.0000: 0.0000 -757.8500]
25 Banca Comerciala Feroviara 0.041880% 0.041830% 1,152.3300 1,152.3300 0.124840% 0.124690% 3,464.6400 3,464.6400 2,312.3100
26 FirstBank 0.016040% 0.016020% 441.5100 441.5100 0.007260% 0.007250% 201.5100] 201.5100 -240.0000]
27 Librabank 0.012700% 0.012680% 349.4600] 349.4600 0.007400% 0.007390% 205.5600] 205.5600 -143.9000]
3 Depozite bancare, din care: 22.546940%|  22.518700% 620,257.7632 620,257.7632 23.956180%|  23.928380% 664,827.6283 664,827.6283 44,569.8651
31 depozite bancare consituite la institutii de credit din Romania| 22.546940% 22.518700% 620,257.7632 620,257.7632 23.956180% 23.928380% 664,827.6283 664,827.6283 44,569.8651
311 Depozit Banca Comerciala Feroviara 6.775310% 6.766830% 186,386.3917 186,386.3917 6.744930% 6.737100% 187,184.1111 187,184.1111 797.7194
314 Depozite BRD 5.816710% 5.809420% 160,015.5556 160,015.5556 5.331090% 5.324900% 147,947.5802 147,947.5802 -12,067.9754
316 depozite Intesa San Paolo 4.364410% 4.358950% 120,063.4932 120,063.4932 0.000000% 0.000000% 0.0000; 0.0000 -120,063.4932
317 depozite librabank 1.876380% 1.874030% 51,618.5205 51,618.5205 5.558660% 5.552210% 154,263.0822 154,263.0822 102,644.5617
320 Depozite bancare Idea Bank 3.714110% 3.709460% 102,173.8022 102,173.8022 6.321490% 6.314150% 175,432.8548 175,432.8548 73,259.0526
7 Titluri de participare la OPCVM/AOPC 8.152610% 8.142400% 224,275.2297 224,275.2297 8.891040% 8.880730% 246,742.7254 246,742.7254 22,467.4957
9 Alte active, din care: 0.585890% 0.585160% 16,117.8000 16,117.8000 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 -16,117.8000
96 Sume in curs de decontare 0.585890% 0.585160% 16,117.8000 16,117.8000 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 -16,117.8000
II Total obligatii 3,449.6030 3,449.6030 3,223.4322 3,223.4322 -226.1708
10 CHELTUIELILE FONDULUI (sold obligatii) 0.125390% 0.125230% 3,449.6030 3,449.6030 0.116150% 0.116010% 3,223.4322 3,223.4322 -226.1708
101 Comisioane datorate soc. de admin. 0.085670% 0.085560% 2,356.8103 2,356.8103 0.083050% 0.082960% 2,305.0157 2,305.0157 -51.7946
102 Comisioane datorate depozitarului 0.014140% 0.014120% 389.1309! 389.1309 0.011010% 0.010990% 305.5734 305.5734 -83.5575
1021 Comision depozitare 0.011150% 0.011140% 306.9646 306.9646 0.009130% 0.009120% 253.5528 253.5528 -53.4118




1022 Comision custode 0.002090%|  0.002090% 57.6663 57.6663|  0.001650%|  0.001650% 46.0306 46.0306 -11.6357
1023 Comision decontare procesare 0.000450%|  0.000450% 12.6000 12.6000|  0.000030%|  0.000030% 0.9900 0.9900 -11.6100
1024 Comision corporate actions 0.000430%|  0.000430% 11.9000 11.9000|  0.000180%|  0.000170% 5.0000 5.0000 -6.9000)
103 Taxa ASF 0.008060%|  0.008050% 221.9218 221.9218]  0.007770%|  0.007760% 215.7501 215.7501 -6.1717
104 Comisioane datorate intermediarilor 0.001670%|  0.001670% 46.0700 46.0700|  0.000000%|  0.000000% 0.0000 0.0000 -46.0700
107 Obligatie de rascumparare 0.000000%|  0.000000% 0.0500 0.0500|  0.000000%|  0.000000% 0.0600 0.0600 0.0100
108 cheltuieli audit 0.015830%|  0.015810% 435.6200 435.6200[  0.014300%|  0.014280% 397.0330 397.0330 -38.5870
T Valoarea activului net (I - IT) 2,750,962.0479 2,750,962.0479 2,775,181.8418 2,775,181.8418 24,219.7939

Director general, Control intern, Contabil sef,

Danciu Adrian Ilies Bogdan Botez Mihaela
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S.A.I Broker S.A.

Decizie autorizare: 71/29.01.2013
CUI: 30706475

Capital social: 2206180

Situatia valorii unitare a activului net

Cod inscriere: PJR0O5SAIR/29.01.2013
Inregistrare ONRC: J12/2603/2012
Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET.4

ANEXA NR. 10

FDI FIX Invest
Decizie autorizare: A/20/14.02.2014
Cod inscriere: CSC06FDIR/120086

Denumire element La data de 31.12.2019 La data de 31.12.2018 Diferente
Valoare activ net 2,775,181.8418 2,750,890.9682 24,290.8736
Numar unitati de fond/actiuni in circulatie 213,562.5046 223,792.0669 -10,229.5623
Valoarea unitara a activului net 12.9947 12.2921 0.7026]
Evolutia activului net si a VUAN in ultimii 3 ani
An T-2 An T-1 AnT
29.12.2017 31.12.2018 31.12.2019
Valoare Activ Net 2,665,031.8174 2,750,890.9682 2,775,181.8418
Valoare Unitara a Activului Net 11.8361 12.2921 12.9947
Director general, Control intern, Contabil gef,
Danciu Adrian Ilies Bogdan Botez Mihaela
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

Catre,

Detinatorii de unitati de Fond si Actionarii S.A.1. BROKER S.A.

Opinie fira rezerve

Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale Fondului Deschis de Investitii Fix
Invest., denumit in continuare , Fondul”, administrat de S.A.I. BROKER S.A., denumitd in
continuare ,, Societatea”, cu adresa in Cluj-Napoca, strada Motilor. Nr. 119, judetul Cluj.
inregistratd la Registrul Comertului sub nr. J12/2603/2012, cod unic de inregistrare 30706475, care
cuprind Situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2019, Situatia contului de profit sau
pierdere si alte elemente ale rezultatului global, Situatia modificarii capitalurilor proprii. Situatia
fluxurilor de numerar §i un sumar al politicilor contabile semnificative precum si alte note
explicative.

Situatiile financiare individuale mentionate se refera la:

® Active nete atribuibile detinatorilor de unititi de fond 2.775.182 lei
*  Rezultatul exercitiului - Profit 153.012 lei

In opinia noastra, situatiile financiare individuale anexate ale Fondului Deschis de Investitii
Fix Invest prezinta fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia financiard a Fondului la data de
31 decembrie 2019, performanta sa financiara si fluxurile sale de trezorerie aferente exercitiului
incheiat la data respectiva, in conformitate cu Norma 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiara., aplicabile entitatilor
autorizate, reglementate si supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara (ASF) din
Sectorul instrumentelor si investitiilor financiare.

Baza pentru opinia fird rezerve

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA-
uri). Responsabilititile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in sectiunea
Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare din raportul nostru. Suntem
independenti fatd de Fondul Deschis de Investitii Fix Invest, administrat de S.A.I. BROKER S.A.,
conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA) emis de Consiliul pentru Standarde
Internationale de Eticd pentru Contabili, coroborat cu cerintele etice relevante pentru auditul
situatiilor financiare din Romania si ne-am indeplinit celelalte responsabilitati etice, conform acestor
cerinte si Codului IESBA. Credem ca probele de audit pe care [fe=am—abtinut sunt suficiente i
adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra.

Sediu: Dej, str. A, Russo, nr. 24/2 Punct de lucru: Cluj-Napoca, str. Horea 6/15 §8@yahoo.com
TJF. +40 264 214434 T./F. +40 264 433611 web: www. procedumdudlt ro
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Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional,
au avut cea mai mare importantd pentru auditul situatiilor financiare din perioada curenta. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei
noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte.

In conformitate cu ISA 701, in cadrul auditului nostru, la FDI FIX INVEST, pentru exercitiul
financiar incheiat la 31.12.2019, au fost considerate ca fiind aspecte cheie, acele situatii ce au
prezentat un risc crescut de erori semnificative:

= Recunoasterea castigurilor si a pierderilor rezultate din evaluarea instrumentelor
financiare
Acestea nu reprezintd toate riscurile identificate de noi.
In cele ce urmeaza am stabilit, de asemenea, modul in care ne-am adaptat auditul nostru pentru
a aborda acest domenii specifice, in scopul de a furniza o opinie cu privire la situatiile financiare in
ansamblul lor.

Recunoasterea cistigurilor si a pierderilor
rezultate  din  evaluarea instrumentelor
Sinanciare

Valoarea activului net al Fondului depinde de Pentru adresarea aspectului cheie am realizat
valoarea activelor sale, care la 31.12.2019 erau  urmitoarele proceduri de audit :

formate in proportie de 61,31% din obligatiuni = solicitarea extraselor de la depozitar cu
admise la tranzactionare, 23,93% din depozite valoarea unitard a activului net la
bancare, 5,05% din actiuni admise la 31.12.2019 ;

tranzactionare pe o piatd cotatd si 8.88% din * solicitarea unei situatii detaliate a
titluri de participare la OPC. administratorului fondului cu privire la

detinerile fondului la 31.12.2019;

* analiza comparativa a celor doua
situatii si a balantei de verificare;

= analiza politicilor contabile in ceea ce
priveste recunoasterea castigurilor si a

Corecta evaluare si inregistrare in contabilitate
a acestor titluri influenteaza valoarea activului
net al Fondului. Fondul recunoaste castigurile
si pierderile in contul de profit sau pierdere.

Informatii cu privire la recunoasterea pierderilor rezultate din reevaluarea si
castigurilor si a pierderilor rezultate ca urmare tranzactionarea activelor fondurilor:

a evaluarii instrumentelor financiare sunt * recalcul pe un esantion semniﬁcativ.d'e
prezentate la punctul 2 "Sumarul politicilor active ale fondului; am stabilit
contabile semnificative", paragraful 2.2 castigurile sau pierderile r'e.zult'ate &4
"Instrumente financiare" si la punctul 6 UHTHEne avénzé'ri'{ si evaluarii actl\i'elor,
"Active financiare la vfiloarca justirprimeontul __utilizarea cotatiei corecte, am verificat

Autoritat2a pentra Supravegherea Pusiics a FOi’eCta infochrire a notelor contabile si

Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) | ‘
Firma de Audit: G5 CONSULTING S.R.L. |
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de profit si pierdere" din notele la situatiile am verificat reflectarea lor in situatia
financiare individuale anexate. contului de profit si pierdere si alte
Aceste castiguri si pierderi sunt semnificative elemente ale rezultatului global al
in contextul rezultatului exercitiului financiar, exercitiului financiar.

motiv pentru care sunt importante pentru
auditul nostru si recunoasterea lor este
considerata un aspect cheie.

Am tratat aceste aspecte cheie de audit printr-o testare corespunzdtoare si prin extinderea
investigatiilor asupra temelor prezentate, prin discutii cu managementul si cu departamentul
financiar-contabil.

Alte informatii

Administratorul Fondului este responsabil pentru intocmirea si prezentarea raporiului
administratorului Fondului in conformitate cu cerintele art. 12 din Sectiunea 2 a Normei 39 / 2015
coroborate cu art. 194 din Regulamentul 9/2014, care sa nu contind denaturari semnificative si pentru
acel control intern pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorului care sd nu contind denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Raportul administratorului Fondului nu face parte din situatiile financiare individuale.

Opinia noastra asupra situatiilor financiare individuale nu acopera raportul administratorilor.

In legaturd cu auditul desfisurat privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul

administratorului anexat situatiilor financiare individuale §i raportdm ca:

a) 1inraportul administratorului nu am identificat informatii care sa nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare individuale
anexate;

b) raportul administratorului identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informatiile cerute de legislatia specifica:

¢) inbaza cunostintelor si intelegerii noastre dobandite in cursul auditului situatiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2019 cu privire la Fondul
Deschis de Investitii Fix Invest si la mediul acestuia, nu am identificat informatii incluse in
raportul administratorului care sa fie eronate semnificativ.

Responsabilititile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor
situatii financiare individuale in conformitate cu Reglementarile contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiard (IFRS) aplicabile entitafilor autorizate, reglementate si
supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiara din Sectorul instrumentelor si investitiilor
financiare, asa cum au fost adoptate de Uniunea Europeand, prevazute de Norma A.S.F. nr. 39/2015
si a cerintelor cuprinse in Legea nr. 82/1991 a contabilitatii, republicatd, si pentru acel control intern
pe care conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare care sunt
lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de fraudig'lg_ﬁe de eroare. Aceasti responsabilitate include:

apogg(tl&wrf)xde%%?ﬁt Statutar (A&PAASDificd.g500@yahoo.com
rma de Audit: G5 CONSULTING:$,Rfxvw.proceduriaudit.ro
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proiectarea, implementarea si mentinerea sistemului de control intern asupra intocmirii §i prezentarii fidele
a unor situatii financiare individuale care sa nu prezinte denaturari semnificative, datorate fie fraudei, fie
erorii; selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in
circumstantele date.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru aprecierea capacitatii
Societatii de a-si continua activitatea, prezentdnd, dacd este cazul, aspectele referitoare la
continuitatea activitatii si utilizind contabilitatea pe baza continuitatii activitatii, cu exceptia cazului
in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are
nicio altd alternativa realista in afara acestora.

Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiara al societatii si al Fondului.

Responsabilitatea auditorului

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguréri rezonabile privind masura in care
situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda. fie
de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea
rezonabila reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului cd un audit
desfasurat in conformitate cu ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd, daca
aceasta existd. Denaturirile pot fi cauzate fie de frauda. fie de eroare si sunt considerate semnificative
daci se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Internationale de Audit. exercitam

rationamentul profesional si mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

» Identificim si evaluim riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata

fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele

riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia

noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda este mai

ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzate de eroare, deoarece

frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate. declaratii false si
evitarea controlului intern.

= {Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al societatii.

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentrilor aferente de informatii realizate de citre conducere.

* Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de cétre conducere a
contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determindm, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea societatii de a-si continua activitatea. in
cazul in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atentia

in raportul auditorului asupra prezentarjlof aferente din situatiile financiare sau, in cazul in

(Autoritatea pentru Supravegherea Publicd a
Activitétli de Audit Statutar (ASPAAS)
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care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeazi
pe probele de audit obtinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sd nu isi mai desfisoare activitatea in baza
principiului continuitatii activitatii.

Evaludm prezentarea, structura si continutul general al situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele de baza intr-o maniera care realizeazi prezentarea fidela.

Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificati si
programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice
deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

De asemenea, furnizdm persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie ci am respectat
cerintele etice relevante privind independenta si cd le-am comunicat toate relatiile si alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ca ne afecteazi independenta si, acolo unde este
cazul, masurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanta, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatiilor financiare din perioada curentd si care
reprezintd. prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
exceptia cazului in care legile sau reglementarile interzic prezentarea publica a aspectului sau a
cazului in care, in circumstante extrem de rare, considerdm ca un aspect nu ar trebui comunicat in

raportul nostru deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie
depasite de consecintele negative ale acestei comunicari.

Alte aspecte

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societdtii, in ansamblu
si detinatorilor de unitati de fond ai Fondului. Auditul a fost efectuat pentru a putea raporta acele aspecte
pe care trebuie sa le raportim intr-un raport de audit, si nu in alte scopuri. In masura permisi de lege,
ne asumam responsabilitatea doar fata de Socierate si actionarii acesteia, in ansamblu, fata de Fond
si detinatorii de unitati de fond ai acestuia, pentru auditul nostru. pentru raportul asupra situatiilor
financiare individuale si asupra conformitétii sau pentru opinia formata.

Data: 27.04.2020

Partenerul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditorului independent este,

MAN Gheorghe Alexandru, auditor financiar

Inscris in Registrul Public Electronic al Autoritatii pentru Supravegherea Publici a Activitatii de
Audit Statutar cu numarul AF1242

Autoritatea pentru Supravegherea Publici a |
Activititii de Audit Statutar (ASPAAS) |
Auditor Financiar: MAN ‘
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pentru si in numele G5 CONSULTING SRL
Inscrisa in Registrul Public Electronic al Autoritatii pentru Supravegherea Publica a Activititii de

Audit Statutar cu numarul FA223

Adresa auditorului;
G5 CONSULTING SRL

Reg. Com. J12/943/2002, RO 14650690
405200 Dej, str Alecu Russo nr. 24/2, jud. Cluj, Romania

Tel/Fax: +(40) 264 214434
Sediu secundar: Cluj-Napoca
Str. Horea nr. 6/14-15
Tel/fax: 0264 433611

Mobil +(40) 744 583031
Mail:office.g500@yahoo.com

Sediu: Dej, str. A. Russo, nr. 24/2
T./F. +40 264 214434

Activitatii de
Firma de Ayg;
Reglstry p

Punct de lucru: Cluj-Napoca, str. Horea 6/15
T./F. +40 264 433611

Pravegherea pybjjcz a
Audit Statutar (AsPAAs)
t:Gs CONSULTING S.R.L.
ublic Electronic FAz23
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Situatia pozitiei financiare

La 31 decembrie

In lei Nota 2019 2018
Active
Active financiare la valoarea justa prin contul de profit sau
pierdere 6 2.090.244  2.095.628
Plasamente pe termen scurt(depozite bancare pe termen scurt,
exclusiv depozite cu scandenta<3 M) 7 123.905 51.181
Sume in decontare 0 17.272
Numerar si echivalente de numerar 8 564.257 591.261
Total active curente 2.778.406  2.755.342
Capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Capital 9 2.135.625  2.237.921
Prime de emisiune aferente unitatilor de fond afectate de
rezultatele perioadei 10 639.557 512.970
Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond 2.775.182  2.750.891
Datorii
Datorii curente
Cheltuieli acumulate 11 3.224 3.297
Alte datorii 11 0 1.154
Total datorii 3.224 4.451
Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond si datorii 2.778.406  2.755.342

Notele cuprinse in paginile 8 -25 sunt parte integrantd a acestor situatii financiare

Presedinte CA, Contabil sef
Danciu Adrian Botez Mihaela

ez
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Situatia contului de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
In lei

Venituri

Castiguri financiare nete alte decat dividendele
Venituri din dobanzi

Alte venituri din exploatare

Venituri din dividende

Venituri nete din diferente de curs valutar
Total venituri nete

Cheltuieli

Cheltuieli de administrare a fondului

Cheltuieli de custodie si aferente organismelor de reglementare
Alte cheltuieli operationale

Cheltuieli nete din diferente de curs valutar

Total cheltuieli operationale

Profitul perioadei

Alte elemente ale rezultatului global

Pozitii ce pot fi reclasificate la profit si pierdere
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile pentru vanzare

Total alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei
Total cont de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global
aferente perioadei

Profit/pierdere pe actune -de baza si diluat (lei/ unitate de fond)

Notele cuprinse in paginile 8 - 25 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA,
Danciu Adrian

4
Nota 2019 2018
91.919 32.330
4 90.078 79.801
11.085 31.151
227 0
193.309 143.282
-27.734 -27.267
-7.067 -6.688
-5.496 -7.105
0 -250
-40.297 -41.310
5 153.012 101.972
0 0
5 153.012 101.972
0,6972 0,4552
Contabil sef

Botez Mihaela

/ “gk??
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Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2018

Rezultat

reportat Total capital
Capital atribuibil Rezerve de provenit din atribuit Alte elemente
detinatorilor de unitati valoare  Rezultatul trecereala detinatorilor de ale rezultatului
In lei de fond Prime de emisiune justa reportat IFRS  unitati de fond global
Sold la 1 ianuarie 2018 2,251,600 413,592 0 2,665,192
Total rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - 101,972 101,972
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile - 0
pentru vanzare
Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune 101,972 -101,972 0
Total rezultat global aferent perioadei 0" 101,972 [ 0 0 101,972
Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati de
fond
Subscrieri de unitati de fond 309,684 67,653 377,337
Rascumparari de unitati de fond -323,363 -70,247 -393,610

Sold la 31 decembrie 2018 2,237,921 512,970 0 2,750,891
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Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2019

Rezultat

_ o reportat Total Ca-pit§|
Capital atribuibil Rezerve de provenit din atribuit Alte elemente
detinatorilor de unitati valoare  Rezultatul trecereala detinatorilor de ale rezultatului
In lei de fond Prime de emisiune justa reportat IFRS  unitati de fond global
Sold la 1 ianuarie 2019 2.237.921 512.970 0 2.750.891
Total rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - 153.012 153.012
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile - 0
pentru vanzare
Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune 153.012 -153.012 0
Total rezultat global aferent perioadei o” 153.012 4 0 0 153.012
Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati de
fond
Subscrieri de unitati de fond 180.771 47.238 228.009
Rascumparari de unitati de fond -283.067 -73.663 -356.730
Sold la 31 decembrie 2019 2.135.625 639.557 0 2.775.182

Notele cuprinse In paginile 8- 25 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
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Situatia fluxurilor financiare

Pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie

In lei 2019 2018
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare

Cumparare unitati de fond 0 0
Vanzare unitati de fond 0 0
Cumparare de actiuni &obligatiuni -495.556 -718.847
Vanzare de actiuni &obligatiuni 609.666 703.682
Variatia depozitelor pe termen scurt exclusiv depozite cu scandenta <3M -70.819 196.867
Dividende primite 11.085 31.151
Dobanzi primite 87.711 77.498
Cheltuieli operationale platite -40.370 -41.569
Flux de numerar net din activitati de exploatare 101.717 248.782
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare

Intrari din emiteri unitati de fond 228.010 377.338
Rascumparari unitati de fond -356.731 -526.330
Flux de numerar net din activitati de finantare -128.721 -148.992
Influenta diferentelor de schimb valutar 0
Variatia neta a numerarului si a echivalentelor de numerar -27.004 99.790
Numerar si echivalent de numerar la 1 ianuarie: 591.261 491.471
Numerar si echivalente de numerar la 31 decembrie 564.257 591.261
Notele cuprinse in paginile 8 — 25 sunt parte integranta a acestor situatii financiare
Presedinte CA, Contabil sef,

Botez Mihaela

Danciu Adrian

/ “gk??
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1. Informatii generale

Fondul Deschis de investitii FIX Invest, prescurtat FDI FIX Invest, este un organism de plasament
in valori mobiliare (O.P.C.V.M.) avand ca stat de origine Romania, constituit prin contract de
societate civild fara personalitate juridica conform prevederilor art. 1491 - 1531 ale Codului Civil
Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 32/2012 si ale Regulamentului
ASF nr. 9/2014.

Fondul functioneaza in baza Autorizatiei Autoritatii de Supraveghere Financiara (A.S.F.) nr.
A/20/14.02.2014 si este Tnscris in Registrul A.S.F sub nr. CSCO06FDIR/120086

Obiectivul fondului il constituie plasarea resurselor financiare astfel incat sa ofere investitorilor
randamente superioare celor pe care le-ar obtine daca ar plasa in mod individual sumele in depozite
bancare, in conditiile asumarii unui nivel de risc redus si a menginerii unui grad crescut de lichiditate.

Scopul constituirii Fondului este exclusiv si constd in mobilizarea resurselor financiare disponibile
de la persoane fizice si juridice printr-o ofertd publicd continud de unitdti de fond si investirea
acestor resurse preponderent in instrumente ale pietei monetare precum si in obligatiuni si alte titluri
de creanta negociabile pe piata de capital emise de catre autoritati publice centrale sau locale din
Romania sau dintr-un alt stat membru al Uniunii Europene, in conditii de lichiditate ridicata si pe
principiul administrarii prudentiale, a diversificarii si diminuarii riscului, conform normelor A.S.F. si
a politicii de investitii a Fondului.

Administrarea fondului este realizatd de SAI Broker SA autorizata de Autoritatea de Supraveghere
Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013 in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 32/2012, fiind
inscrisa in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr. PJRO5SSAIR/120031 si avand durata de functionare
nedeterminata. Adresa sediului social este Cluj-Napoca, str Motilor nr 119, etaj IV.

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul
in Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr. J40/608/1991, cod unic de inregistrare R361579, inregistrata in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Situatiile financiare ale FDI Fix Invest administrat de catre SAI Broker SA au fost intocmite
conform Normei nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

Prezentele situatii financiare au fost autorizate pentru publicare in data de 27 aprilie 2020 de catre
Consiliul de Administratie al SAl Broker SA, fara a exista posibilitatea modificarii lor dupa aceasta
data.

2. Sumarul politicilor contabile semnificative

Tn cele ce urmeaza sunt prezentate principalele politici aplicate pentru intocmirea acestor situatii
financiare. Aceste politici au fost aplicate Tn mod consecvent tuturor perioadelor prezentate, daca nu
este precizat in mod expres altfel.

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare
(a) Declaratie de conformitate
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Situatiile financiare ale fondului au fost Tntocmite Tn conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara (IFRS).

(b) Bazele evaluirii
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptia situatiilor in care s-a
procedat la reevaluarea zilnica a activelor financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere.

(c) Moneda functionali si de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (RON), aceasta fiind si moneda functionala a entitatii.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei (RON), rotunjite la cea mai apropiata unitate,
daca nu se specifica altfel.

(d) Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS necesiti de obicei utilizarea anumitor
estimari contabile. De asemenea necesitd in unele cazuri exercitarea rationamentului n procesul de
aplicare a policilor contabile. Prezentele situatii financiare nu prezintd cazuri pentru care sa fie
necesar un rationament profesional semnificativ si care sd necesite o prezentare distincta.

Pentru cazul fondului, impactul semnificativ al IFRS este asupra modului de intocmire si prezentare
a situatiilor financiare si a notelor explicative la acestea.

e) Adoptarea IFRS 9

IFRS 9 inlocuieste prevederile existente in IAS 39 ,.Instrumente financiare: recunoastere si evaluare"
si include principii noi in ceea ce priveste clasificarea si evaluarea instrumentelor financiare, un nou
model privind riscul de credit pentru calculul deprecierii activelor financiare si noi cerinte generale
privind contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor. De asemenea, pastreaza principii similare cu
IAS 39 privind recunoasterea si derecunoasterea instrumentelor financiare.

Fondul a adoptat IFRS 9 cu data aplicarii initiale la 1 ianuarie 2018. Fondul detine urmatoarele tipuri
de instrumente financiare care intrd sub incidenta IFRS 9: participatii, numerar si conturi curente,
depozite la banci, alte active si datorii financiare.

Nu au existat modificari ale valorii contabile a activelor si datoriilor financiare in momentul
tranzitiei la IFRS 9 la 1 ianuarie 2018 comparativ cu valoarea anterioard a acestora stabilitd in
conformitate cu IAS 39. Datoritd modelului de afaceri al fondului de a colecta fluxuri de numerar
atat din vanzarea de instrumente financiare cat si din dividende, instrumentele financiare au ramas
incadrate 1n categoria ” Evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere”.

(f) In cele ce urmeazi sunt detaliate:
Noi standarde si amendamente
Noi standarde, amendamente si interpretari cu aplicare dupa data de 1 ianuarie 2019.

Exista standarde noi, amendamente si interpretari care se aplica pentru perioadele anuale care incep
dupa 1 ianuarie 2019 si care nu au fost aplicate la intocmirea acestor situatii financiare.

Redam mai jos standardele/interpretarile care au fost emise si sunt aplicabile incepand cu perioada
sau dupa perioada 1 ianuarie 2019.

e IFRS 16 “Leasing” privind achizitia unui interes intr-o operatiune comuna (in vigoare
incepand cu 1 ianuarie 2019; adoptarea mai devreme este permisa doar cu adoptarea
simultana a IFRS 15)

IFRS 16 va afecta in primul rand contabilitatea chiriasului si va rezulta in recunoasterea a aproape
tuturor activelor luate in leasing in cadrul bilantului. Standardul desfiinteaza distinctia intre leasing-
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ul financiar si cel operational si prevede inregistrarea unui activ si concomitent a unei datorii
financiare pentru aproape toate tipurile de leasing.

e Interpretarea 23 ,,Incertitudini cu privire la tratamentele fiscale” (in vigoare la data de 1
ianuarie 2019)
Aceasta interpretare clarifica modul in care se aplica recunoasterea si evaluarea cerintelor 1AS 12
atunci cand exista incertitudini cu privire la tratamentele fiscale. In astfel de situatii, o entitate
trebuie sa recunoasca si sa evalueze activele si pasivele sale fiscale prin aplicarea I1AS 12 la profitul
fiscal, baza de calcul, creditul fiscal neutilizat si rata de impozit prin aplicarea acestei interpretari.
Atunci cand exista incertitudine cu privire la tratamentele fiscale, aceasta interpretare clarifica:
a. daca entitatea trebuie sa trateze aceste incertitudini in mod individual
b. ipotezele pe baza carora entitatea considera intepretarea impozitului de catre autoritatile
fiscale
c. cum determina entitatea profitul fiscal (pierderea fiscala, baza de calcul, creditul fiscal
neutilizat si ratele de impozitare; si
d. modul cum abordeaza entitatea modificarile de circumstante
e Amendament la IFRS 9 — Aspecte ale platilor anticipate cu contrapartida negativa (in
vigoare incepand cu data de 1 ianuarie 2019)
Amendamentul la IFRS 9 emisa in decembrie 2017 permite enitatilor sa evalueze anumite active
financiare platite anticipat cu contrapartida negativa la cost amortizat. Aceste active, care includ
anumite credite si instrumente de datorie ar trebui in mod normal sa fie masurate la valoare justa prin
contul de profit si pierdere.

e Amendamente la IAS 28 - Interese in intreprinderi asociate (1 ianuarie 2019)
Amendamentele clarifica interesele pe termen lung in intreprinderi asociate, care in esenta, sunt
parte a investitiei nete in intreprinderea asociata, dar pentru care nu se aplica metoda capitalurilor
proprii. Entitatile trebuie sa aplice mai intai tratamentul din IFRS 9 , Instrumente financiare” inainte
de aplicarea alocarii pierderii si a cerintelor de depreciere ale IAS 28.

e Imbunatatiri anuale pentru ciclul 2015 - 2017 (in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie

2019)

- IFRS 3 - s-a clarificat faptul ca obtinerea controlului asupra unei afaceri care este o
asociere in participatiune este o combinare de intreprinderi realizata in etape.

- IFRS 11 — s-a clarificat faptul ca obtinerea controlului asupra unei afaceri care este o
asociere in participatiune nu conduce la reevaluarea participarii anterior detinute.

- IAS 12 — clarifica faptul ca consecintele fiscale determinate de dividende platite
pentru instrumente financiare clasificate ca si capitaluri proprii trebuie sa fie
recunoscute in perioada in care tranzactiile sau evenimentele care au generat profitul
distribuibil au fost inregistrate.

IAS 23 — clarifica faptul ca daca un anumit imprumut ramane in sold dupa data la care activul la care
se refera este pregatit pentru utilizare sau pentru vanzare, el devine parte a datoriei generale.

e Aplicarea IFRS 9 ,Instrumente Financiare” cu IFRS 4 ,,Contracte de asigurare” —
Amendamente la IFRS 4 (1 ianuarie 2019 la prima aplicare a IFRS 9)

IFRS 4 va fi in curand inlocuit de un standard cu privire la contractele de asigurare nou. In
consecinta, scutirile temporare si sau abordarea generala a IFRS 9 pentru societatile de asigurari, nu
se vor mai aplica atunci cand noul standard va fi emis.

a) La data de 30 septembrie 2019, urmatoarele standarde si interpretari au fost emise, dar nu
au fost obligatorii pentru perioadele anuale de raportare terminate la data de 31 decembrie
20109.

e |FRS 17 Contracte de asigurare (1 ianuarie 2021, probabil extindere pana la 1 ianuarie
2022)
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IFRS 4 va fi in curand inlocuit de un standard cu privire la contractele de asigurare nou. In
consecinta, scutirile temporare si sau abordarea generala a IFRS 9 pentru societatile de asigurari, nu
se vor mai aplica atunci cand noul standard va fi emis.

IFRS 17 a fost emis in mai 2017 ca inlocuitor al IFRS 4. Presupune un model de evaluare in care
estimarile sunt reevaluate in fiecare an. Contractele sunt evaluate luand in considerare urmatoarele
elemente:
- Fluxuri de trezorerie actualizate ponderat in functie de probabilitatea de realizare
- O ajustare de risc explicita si
- O marja contractuala de serviciu care reprezinta profitul din contract recunoscut ca
venit al perioadei acoperite.
e Definirea conceptului de semnificatie — Amandeament la IAS 1 si IAS 8
IASB a modificat IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare si IAS 8 Politici contabile care utilizeaza o
definitie a semnificatiei pe tot parcursul IFRS si in Cadrul Conceptual.
Modificarea clarifica:
- Faptul ca pragul de semnificatie se evalueaza in contextul situatiilor financiare ca
intreg
- Intelesul de utilizatori principali ai situatiilor financiare catre care se adreseaza
sitatiile financiare se modifica adaugand ,,investitori existenti si potentiali, creditori si
alti creditori” care trebuie sa se bazeze pe situatiile financiare pentru aflarea celor mai
multe date financiare.

e Definitia unei afaceri — Amendamente la IFRS 3

Definitia modificata a unei afaceri presupune ca o achizitie sa includa date de intrare si un proces de
fond care, impreuna, contribuie in mod semnificativ la abilitatea societatii de a crea rezultate.
Definitia de ,,rezultate” se modifica pentru a se concentra pe bunuri si servicii livrate catre clienti,
care genereaza venituri din investitie si alte venituri si exclude rentabilitati sub forma de diminuare
de costuri sau alte beneficii economice.

Aceste modificari pot conduce la o inmultire a achizitiilor care sunt considerate achizitii de active.

e Amendamente la Cadrul Conceptual al IFRS (in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie
2020) — IASB a emis un Cadru Conceptual revizuit pentru raportarea financiara. Acesta
stabileste conceptele fundamentale ale raportarii financiare care ghideaza consiliul in
dezvoltarea de standarde IFRS. Modificarile principale sunt:

o O crestere a importantei modului de gestionare pentru obiectivul raportarii financiare

o Reinstaurarea prudentei ca si componenta a neutralitatii

o Definirea unei entitati raportoare, care poate fi o entitate legala sau o parte dintr-o
entitate

o Revizuirea definitiile de activ si pasiv

o Inlaturarea pragului de probabilitate pentru recunoastere si adaugarea unui indrumar
pentru derecunoastere

o Adaugarea de baze de evaluare diverse si

o Mentiunea faptului ca contul de rezultate este principalul indicator de performanta si
ca, in principiu, veniturile si cheltuielile din cadrul altor elemente ale contului de
rezultate global trebuie reciclate numai atunci cand acest lucru imbunatateste
relevanta si imaginea fidela a situatiilor financiare.

e Reforma dobanzii de referinta — amendamente la IFRS 7, IFRS 9 si IAS 39 (1 ianuarie
2020)

Amendamentele modifica anumite cerinte ale contabilitatii de acoperire pentru a furniza cateva
scutiri cu privire la reforma dobanzii de referinta.

Fondul considera cd adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretdri, nu a avut un impact
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semnificativ asupra situatiilor sale financiare anuale. De asemenea, Fondul estimeaza ca adoptarea
acestor standarde si amendamente ale standardelor existente, nu va avea impact semnificativ asupra
situatiilor sale financiare anuale in anul in care acestea se vor aplica pentru prima data.

2.2. Instrumente financiare

(i) Clasificare
Fondul Tsi clasifica activele financiare si datoriile financiare in umatoarele categorii, in conformitate
cu IFRS 9.
IFRS 9 include trei categorii principale de clasificare a activelor financiare:
e Active financiare la valoarea justa prin profit si pierdere (FVPL);
e Active financiare la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI);
e Active financiare la cost amortizat.

Active financiare evaluate la cost amortizat

Un activ financiar este evaluat la costul amortizat daca indeplineste ambele conditii prezentate mai
jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al carui obiectiv este de a detine active
financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si

-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global

Un activ financiar se evalueaza la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global numai daca
indeplineste ambele conditii prezentate mai jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al cdrui obiectiv este indeplinit atat
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cat si prin vanzarea activelor financiare si
-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere

Toate activele financiare care nu sunt clasificate ca fiind evaluate la costul amortizat sau la valoare
justa prin alte elemente ale rezultatului global, asa cum este descris mai sus, vor fi evaluate la
valoare justd prin profit sau pierdere. In plus, la recunoasterea initiala, Societatea poate desemna in
mod irevocabil ca un activ financiar, care altfel intruneste cerintele pentru a fi evaluat la cost
amortizat sau la valoare justd prin alte elemente ale rezultatului global, sa fie evaluat la valoare justa
prin profit sau pierdere, dacd acest lucru elimina sau reduce in mod semnificativ o neconcordanta
contabila care ar aparea daca s-ar proceda in alt mod.

Credite si creante

Creditele si creantele sunt active financiare cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o
piatd activd. Asemenea active sunt recunoscute inifial la valoarea justd plus orice costuri de
tranzactionare direct atribuibile.

(ii) Recunoastere, derecunoastere si evaluare

Achizitiile si vanzarile de active financiare sunt recunoscute la data tranzactionarii, data la care
Fondul se angajeaza pentru achizitia sau vanzarea activului respectiv. Activele financiare sunt
recunoscute initial la valoarea justd plus costurile tranzactiei pentru toate activele financiare
neinregistrate la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere. Activele financiare evaluate la



FDI FIX Invest - Note la situatiile financiare IFRS 14

valoarea justd prin contul de profit si pierdere sunt recunoscute initial la valoarea justa iar costurile
de tranzactionare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Activele financiare sunt
derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri de numerar din activele financiare au expirat
sau atunci cand Fondul a transferat In substanta toate drepturile si beneficiile aferente dreptului de
proprietate.

Creditele si creantele sunt recunoscute initial la data la care au fost initiate.

Toate celelalte active financiare (inclusiv activele desemnate la valoare justa prin contul de profit sau
pierdere) sunt recunoscute initial la data cand fondul devine parte a conditiilor contractuale ale
instrumentului.

Evaluarea ulterioara

Activele financiare sunt inregistrate ulterior la valoarea justa. Castigurile si pierderile rezultate din
modificarile valorii juste sunt prezentate in contul de rezultat global in cadrul pozitiei Modificari nete
ale valorii juste ale activelor financiare la valoarea justa, In perioada in care apar.

Se derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar generate de activ.

Veniturile din dividende aferente activelor financiare inregistrate la valoarea justa prin contul de
profit si pierdere sunt recunoscute in contul de rezultate global la pozitia Venituri din dividende cand
este stabilit dreptul fondului de a incasa respectivele dividende.

2.3. Numerar si echivalente de numerar
Pozitia Numerar si echivalente de numerar include numerarul, depozitele pe termen scurt cu

2.4. Capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond

Fondul nu va emite alte instrumente financiare in afara unitatilor de fond. Participarea la Fond este
nediscriminatorie, fiind deschisd oricarei persoane fizice sau juridice, romane sau strdine, care
subscrie la prevederile Prospectului de emisiune al Fondului.

Unitatile de fond se vor achizifiona la pretul de cumparare calculat pe baza activelor din ziua
creditdrii contului Fondului.

Pretul de cumparare este pretul de emisiune platit de investitor si este format din valoarea unitara a
activului net calculat de Socictatea de administrare si certificat de Depozitar, pe baza activelor din
ziua n care s-a facut creditarea conturilor colectoare ale Fondului la care se adauga comisionul de
cumparare, daca este cazul.

Investitorii Fondului au libertatea de a se retrage in orice moment doresc. Ei pot solicita
rascumpararea oricarui numar din unitatile de fond detinute. Rascumpararea unui numar de unitati de
fond din cele detinute de catre un investitor al Fondului nu duce la pierderea calitatii de investitor,
atata timp cat acesta mai detine cel putin o unitate de fond.

Unitatile de fond pot fi rascumparate la cerere la pretul de rascumparare. Prin pretul de rascumparare
se intelege pretul cuvenit investitorului la data cererii de rdscumparare si este format din valoarea
unitard a activului net calculate de SAI Broker SA si certificat de depozitarul fondului.
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Pretul de rascumpdrare al unui titlu de participare este calculat pe baza activelor din ziua in care s-a
inregistrat cererea de rascumparare. Din valoarea rascumparata se scade comisionul de rascumparare,
precum si orice alte taxe legale si comisioane bancare conform prospectului de emisiune.

2.5. Venituri din dobanzi si dividende
Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de
angajamente.

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste
dreptul Fondului de a incasa dividendele, care Tn cazul instrumentelor cotate este data ex-dividend.

2.6. Cheltuieli financiare

Cuprind cheltuiala cu dobanda aferenta imprumuturilor, modificarile valorii juste a activelor
financiare recunoscute la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere, pierderile din depreciere
recunoscute aferente activelor financiare, cheltuieli cu diferente de schimb valutar.

2.7. Taxe privind impozitul pe profit/venit

Fondul nu plateste impozit pe castigurile din investitii. Fondul, fiind societate fard personalitate
juridicd, nu intrd sub incidenta dispozitiilor legale privind impozitul pe profit.

3. Riscuri financiare

3.1. Factori de risc financiar
Investitiile in fonduri deschise de investitii comportd avantaje Specifice dar si riscul nerealizarii
obiectivelor, inclusiv al diminudrii valorii unitare a activului net.

Valoarea investitiilor Fondului poate fluctua in timp, ceea ce Inseamna ca valoarea unor investitii
poate creste in timp ce valoarea altor investitii scade, in functie de termenii in care acestea au fost
facute si in functie de evolutia pietei financiare sau a conjuncturii economice generale. Modificarea
ratelor de dobanda bancara si a cursurilor de schimb valutar pot influenfa de asemenea valoarea
activului net. In categoria altor factori care pot determina schimbiri in evolutia pietelor intrd si
evenimentele din plan international sau conjunctura economica interna si internationala.

Riscurile legate de stadiul incipient de dezvoltare a pietei de capital din Romania, cu un grad de
lichiditate relativ redus si instrumente financiare cotate pe piata locald de capital cu o volatilitate mai
mare decat instrumentele similare listate pe pietele dezvoltate, pot genera variatii mai mari de pret
ale unitatii de fond.

Nu exista nicio asigurare ca strategiile Fondului vor avea ca rezultat intotdeauna cresterea valorii
activelor nete. Fondul este supus riscului; eficienta rezultatelor nu depinde numai de abilitatea
investitionala a administratorului.

Tn conformitate cu politica de investitii si cu strategia investitionala a acestuia, Fondul are un grad de
risc scazut spre mediu. Randamentul potential al unei investitii este, de regula, direct proportional cu

gradul de risc asociat acesteia.

Principalele categorii de riscuri la care sunt expuse investitiile in Fond sunt:
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3.1.1. Riscul de piata (sistematic) - reprezinta riscul de a inregistra pierderi (incertitudinea
veniturilor viitoare) ca urmare a modificarilor adverse ale preturilor de piata sau ale parametrilor de
piata (factorii de piatd standard sunt: cursul de schimb, rata de dobanda, etc.). Riscul de piata
caracterizeaza intreaga piata si nu poate fi redus prin diversificare. Riscul sistematic este generat de
modificari ale factorilor macroeconomici, politici, legali sau orice alte evenimente care afecteaza
piata in ansamblul ei.

Politica fondului este de a gestiona riscul de pret prin diversificare si selectia valorilor mobiliare si a
altor instrumente Tn anumite limite definte Tn Prospectul de emisiune.

Astfel, instrumentele Tn care va investi Fondul, sunt:

a) maxim 50% din activele sale in certificate de depozit emise de institutii de credit, obligatiuni sau
alte titluri de creanta tranzactionabile, indiferent de moneda in care sunt denominate, emise Sau
garantate de catre stat ori de autoritati ale administratiei publice centrale sau locale, care sunt lichide
si au o valoare care poate fi precis determinatd In orice moment §i care sunt tranzactionate pe piata
monetara;

b) maxim 50% din activele sale Tn obligatiuni emise de institutii de credit, obligatiuni sau alte titluri
de creantd tranzactionabile, indiferent de moneda in care sunt denominate, emise sau garantate de
catre stat ori de autoritati ale administratiei publice centrale sau locale din Romania sau dintr-un stat
membru al Uniunii Europene, inscrise sau tranzactionate pe o piata reglementatd din Romania sau
care urmeaza sd fie admise la tranzactionare pe o piatd reglementatd din Romania;

¢) maxim 30% din activele sale 1n obligatiuni corporative, tranzactionate pe o piata reglementata din
Romania sau care urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piatd reglementatd din Romania, si
care sunt emise de societati comerciale din Romania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene
care nu sunt institutii de credit;

d) maxim 30% din activele sale in obligatiuni corporative, tranzactionate pe o piata reglementata din
Uniunea Europeana, si care sunt emise de societati comerciale din Romania sau dintr-un stat
membru al Uniunii Europene care nu sunt institutii de credit;

e) maxim 20% din activele sale 1n actiuni inscrise sau tranzactionate pe o piatd reglementatd din
Romania si actiuni nou emise care urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piata reglementata
din Romania;

f) maxim 10% din activele sale in contracte report avand ca suport titluri de creanta tranzactionabile,
indiferent de moneda in care sunt denominate, emise sau garantate de catre stat ori de autoritati ale
administratiei publice centrale din Roménia sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene,
tranzactionate pe piata monetard sau pe o piata reglementata din Romania;

g) maxim 10% din activele sale in instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piatd
reglementata din Romania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene;

Fondul nu va investi in actiuni ale societatilor comerciale netranzactionate pe o piatd reglementata
sau care nu urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piata reglementata.

Fondul nu va investi in instrumente financiare derivate care nu sunt tranzactionate pe o piata
reglementata.

Fondul nu va investi in instrumente ale pietei monetare de tipul efectelor de comert.

3.1.2. Riscul specific (nesistematic) - reprezinta riscul modificarii pretului unor anumite
instrumente financiare datorita evolutiei unor factori specifici acestora.

3.1.3. Riscul de rati a dobanzii - reprezinta riscul de diminuare a valorii de piatd a pozitiilor
senzitive la rata dobanzii, ca urmare a variatiei ratelor dobanzii.
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3.1.4. Riscul de credit - reprezinta riscul de pierdere ca urmare a modificarii adverse a bonitatii
contrapartidei sau emitentului respectivului instrument financiar. Riscul de credit apare in legatura
cu orice fel de creantd, si consta in riscul ca debitorii, sd nu fie capabili sa-si indeplineasca obligatiile
(la timp sau in totalitatea lor) din cauza lipsei de solvabilitate, a falimentului sau a altor cauze de
aceeasi natura.

Fondul va investi maxim 80% din activele sale in depozite constituite la institutii de credit cu
conditia ca sediul social al institutiei de credit sa fie situat in Romania ori intr-un stat membru, care
sunt rambursabile la cerere sau ofera dreptul de retragere, cu scadenta care nu depaseste 12 luni;

3.1.5. Riscul de contrapartida - se referd la consecintele negative asociate cu neplata unei obligatii,
inclusiv depozite bancare, instrumente financiare derivate, falimentul sau deteriorarea ratingului de
credit al unei contrapartide, inclusiv bancile. Riscul de contrapartidd include toate tranzactiile si
produsele care dau nastere unor expuneri.

3.1.6. Riscul valutar - reprezinta riscul inregistrarii unor pierderi in valoarea activelor sau datoriilor
denominate intr-o altd valuta decat cea de denominare a Fondului, ca urmare a modificarii cursului
valutar. Acest risc apare atunci cand activele sau datoriile denominate in lei respectiva valutd nu sunt
acoperite.

3.1.7. Riscul de lichiditate - reprezinta riscul de a nu putea vinde intr-un interval scurt de timp un
instrument financiar/pozitie detinutd fara a afecta semnificativ pretul acestuia (nu exiSta cerere
pentru acel instrument financiar decat in conditiile acordarii unor discounturi semnificative de pret).

3.1.8. Riscul de concentrare - reprezinta riscul de a suferi pierderi din (i) distributia neomogena a
expunerilor fata de contrapartide, (ii) din efecte de contagiune intre debitori sau (iii) din concentrare
sectoriald (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

3.1.9. Riscul de decontare: reprezinta riscul ca o contraparte sa nu isi indeplineasca obligatia de
livrare a instrumentelor financiare sau a contravalorii acestora in conformitate cu termenii tranzactiei
efectuate, dupd ce contrapartea sa si-a Indeplinit obligatia de livrare a banilor/instrumentelor
financiare conform intelegerii.

3.1.10. Riscul operational: riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate,
care este determinat de derularea neadecvata a proceselor interne, existenta unui personal sau a unor
sisteme informatice necorespunzitoare sau de factori externi (conditii economice, schimbari in
mediul investitional, progrese tehnologice etc.). Riscul juridic este o componentd a riscului
operational, aparut ca urmare a neaplicarii sau aplicarii defectuoase a dispozitiilor legale sau
contractuale si care produc un impact negativ asupra operatiunilor.

3.1.11. Riscul reputational: riscul inregistrarii de pierderi sau nerealizarii profiturilor estimate, ca
urmare a lipsei de incredere a publicului si a altor terte parti (clienti, actionari, creditori, angajati etc)
in integritatea companiei. Pierderea reputatiei poate avea un efect negativ (direct sau indirect) asupra
valorii companiei. De pilda, ar putea afecta capacitatea companiei de a demara noi servicii si relatii
de afaceri, ar putea duce la scaderea bazei de clienti, la actiuni legale sau alte pierderi financiare.
3.1.12. Riscul legislativ - reprezinta posibilitatea ca o schimbare bruscd a legislatiei sd afecteze
randamentul si conditiile de functionare ale Fondului.

Societatea de administrare isi propune implementarea unei politici de investitie disciplinata, in
conformitate cu obiectivele Fondului si in stransa corelatie cu gradul de risc al Fondului.
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Analiza de senzitivitate

Performanga anuala de la lansarea fondului

FDI FIX Invest
10%
B%
6.5%
6% 5.7%
4 7%
4% 3.7% 3.8%
2.4%
2%
0%a
2014 2015 2018 2017 2018 2015
Analiza de scenarii
Scenariul Pesimist Scenariul de baza Scenariul Optimist
2,3% 5,3% 8,4%

Luand n considerare rentabilitatea medie anuala (5,34%) si volatilitatea anuala (1,54%) care au fost
determinate in baza rentabilitatilor lunare din ultimii 3 ani si cu un grad de siguranta de 95%,
rentabilitatea fondului estimata pentru urmatorul an se va plasa in intervalul (2,3%, 8,4%).
Scenariile determinate Tn baza unui interval de 95% incredere sunt:

v' scenariul cel mai probabil: 5,3%,

v’ scenariul cel mai pesimist: 2,3%,

v" scenariul cel mai optimist: 8,4%.

Avand in vedere ca fondul efectueaza plasamente in actiuni listate la Bursa de Valori Bucuresti a
fost determinat coeficientului Beta in raport cu indicele BET la valoarea de 0,07. Altfel spus, la o
variatie de £10% a indicelui BET, valoarea unitara a activul net a Fondului va inregistra o variatie de
+0.7% .

3.2. Managementul riscului capitalurilor

Capitalurile fondului sunt reprezentate de activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond
rascumpadrabile. Suma activului net atribuibil detinatorilor de unitati de fond se poate modifica in
mod semnificativ de la o perioada la alta deoarece fondul este subiect al rascumpararilor si
subscrierilor la optiunea detinatorilor de unitati de fond. Obiectivul fondului in scop de gestiune al
capitalurilor este de a asigura abilitatea fondului de a-si continua activitatea in scopul producerii de
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venituri pentru detinatorii de unitati de fond si pentru a-si mentine o baza stabila de capitaluri pentru
a sustine dezvoltarea activitatilor de investitii ale fondului.

3.3. Estimarea valorii juste

Tabelul de mai jos analizeaza instrumentele financiare inregistrate la valoarea justd in functie de
metoda de evaluare. Diferitele nivele au fost definite dupa cum urmeaza:

Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) pe piete active.
Pentru titlurile la valoare justa prin contul de rezultate, pretul este cel de la sfarsitul perioadei, din
ultima zi de tranzactionare.

Nivelul 2: Date de intrare altele decat preturile cotate incluse in Nivelul 1. Aici sunt cuprinse titluri
necotate pentru care s-au aplicat metode de evaluare ce contin valori observabile pentru active sau
datorii, fie direct (ex: preturi), fie indirect (ex: derivate din preturi). Acestea includ investitii la alte
fonduri. Unitatile de fond necotate detinute sunt evaluate la valoarea activului net unitar raportata de
catre administratorul fondului.

Nivelul 3: Date neobservabile, obtinute prin tehnici de evaluare.

Fondul considera date observabile acele date de piatd care sunt imediat disponibile, credibile si
verificabile de surse independente care sunt activ implicate pe piata relevanta.

Inlei Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total

31 decembrie 2019

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 140.192 140.192
Obligatiuni admise la tranzactionare 1.703.309 1.703.309
Titluri de participare la OPCVM 246.743 246.743

1.843.501 246.743 2.090.244
In lei Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total

31 decembrie 2018

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 419,906 419,906
Obligatiuni admise la tranzactionare 1,451,447 1,451,447
Titluri de participare la OPCVM 224,275 224,275

1,871,353 224,275 2,095,628

Valoarea justd a activelor financiare la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere este
determinata prin referire la cotatia de inchidere la data de raportare.

La 31 decembrie 2019, 8,881% (2018:8,143%) din activele financiare la valoare justa prin contul de
profit si pierdere cuprind investitii in alte fonduri (BT Obligatiuni si la Certlnvest Obligatiuni, FDI
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Transilvania). Investitiile fondului in alte fonduri nu sunt tranzactionate pe o piata activa, valoarea
este bazata pe valoarea unitara a activului net raportata de catre administratorul fondului.

4. \Venituri din dobanzi

Veniturile din dobanzi prezentate in contul de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului
global sunt aferente atat depozitelor constituite la banci cat si obligatiunilor.

Venituri din dobanzi

Inlei 2019 2018
Depozite constituite la banci 659.942 618.560
Venituri din dobanzi bancare 14.197 10.008
Venituri din dobanzi aferente obligatiunilor 75.881 69.793
Total venituri din dobanzi 90.078 79.801

5. Profitul pe unitate de fond de baza

Calculul profitului pe unitate de fond de baza s-a bazat pe datele legate de profitul atribuibil
detinatorilor de unitati de fond si pe numarul mediu ponderat al unitatilor de fond existente in sold
la finalul fiecarei zile din cursul exercitiului financiar, prezentate mai jos:

(i) Profit atribuibil detinatorilor de unitati de fond (de baza)

In lei 2019 2018

Profit atribuibil detinatorilor de unitati de fond 153.012 101.972

(if) Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond (de baza)

Nr unitati de fond 2019 2018
Unitati de fond la 1 ianuarie 223.792 225.160
Efectul unitatilor de fond emise / rascumparate in cursul

exercitiului, ponderat cu perioada -4.334 -1.167
Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond la 31 decembrie 219.457,6467 223.992,9443

6. Active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere

In lei 2019 2018
Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 140.192 419.906
Obligatiuni admise la tranzactionare 1.703.309 1.451.447
Titluri de participare la OPC 246.743 224.275

Total 2.090.244 2.095.628
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Depozite bancare pe termen scurt, exlusiv depozite
cu scandenta<3 M 123.905 51.181

Total active financiare la valoarea justa prin
contul de profit sau pierdere 2.214.149 2.146.809

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piatd reglementata din
Romania a FDI FIX Invest se cifreaza la 140.192 lei, ceea ce reprezinta o pondere de 5,046% (2018:
15,246%) din activele totale ale fondului. In ceea ce priveste portofoliul de actiuni admise sau
tranzactionate pe o piatd reglementatd din Romania al fondului FDI FIX Invest, acesta detinea
actiuni la un numar de 6 emitenti la data de 31 decembrie 2019. Principalele investitii au fost
efectuate in actiuni din sectorul industrial, din sectorul financiar-bancar precum si din sectoare
datorita potentialului de apreciere pe termen scurt;

Inlei 2019 2018

Energie si utilitati 0 0,00% 16.320 3,89%
Industria prelucratoare 15.782 11,26% 5.750 1,37%
Financiar bancar 48.165 34,36% 193.936 46,19%
Altele 76.245 54,39% 203.900 48,56%

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata
cotata 140.192 100,00% 419.906 100,00%

Valoarea obligatiunilor admise la tranzactionare detinute de catre FDI Fix Invest la data de
31.12.2019 este de 1.703.309 lei, reprezentand 61,305% (2018: 52,7%) din valoarea activelor.
Principalele plasamente au fost realizate in obligatiuni municipale si corporative cotate.

Titlurile de participare la OPC constand in unitdti de fond detinute la BT Obligatiuni, Fdi
Transilvania si la Certlnvest Obligatiuni sunt evaluate la 246.743 lei si reprezinta 8,881% (2018:
8,143%) din activul total al fondului FDI FIX Invest la 31.12.2019.

In cele ce urmeaza sunt prezentate unele date sintetice privind fondurile la care se detin participatii:
Date la 31.12.2019

Certinvest
nlei BT Obligatiuni Obligatiuni Fdi Transilvania
Activul net al fondului 1.645.972.952 12.638.581 32.397.735
Numar de unitati de fond in circulatie 88.118.901 397.565 577.057

Valoarea unitara a activului net 18,6790 31,7900 56,1430
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Date la 31.12.2018

Certinvest
Tn lei BT Obligatiuni Obligatiuni Fdi Transilvania
Actiwl net al fondului 1,780,975,672 11,816,021 27,532,754
Numar de unitati de fond in circulatie 98,211,959 385,263 580,287
Valoarea unitara a activului net 18.1340 30.6700 47.4468
7. Plasamente pe termen scurt
Inlei 2019 2018
Depozite bancare pe termen scurt, exlusiv depozite cu
scandenta<3 M 123.905 51.181

Plasamentele pe termen scurt cuprind depozitele pe termen scurt, cu scadente cuprinse intre 3M si
12M.
8. Numerar si echivalente de numerar

Pentru scopul intocmirii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalente de numerar contin
urmatoarelor solduri cu scadenta sub 3 luni:

In lei 2019 2018
Depozite la banca pe termen scurt 537.942 568.160
Disponibilitati in banca 23.334 22.222
Dobanzi aferente depozitelor 2.981 879
Numerar si echivalente de numerar 564.257 591.261

Pozitia de numerar si echivalente de numerar include si depozitele pe termen scurt, cu scadenta pana
la 3 luni.

Valoarea la zi a plasamentelor Fondului Tn depozitele bancare este de 664.828 lei, reprezentand
23,928% (2018: 22,519%) din total active la sfarsitul perioadei de raportare, si se referda la sumele
plasate in depozite pe termen scurt la mai multe banci comerciale, precum si dobanzile aferente
calculate pana la data de 31.12.2019.

Disponibilul in conturi curente au o pondere de 0,84% (2018: 0,807%) din total active la data de
31.12.2019. Pe tot parcursul perioadei de la lansarea fondului s-a urmarit realizarea unui
management activ al portofoliului prin care sa se realizeze o corelare optima intre platile efectuate de
catre fond si scadentele plasamentelor la termen, pe conturile curente pastrandu-se sume mici de
bani, pentru a obtine un randament cat mai inalt pentru investitorii fondului.



FDI FIX Invest - Note la situatiile financiare IFRS 23

9. Unitati de fond rascumparabile

Titlurile care atestd participarea Investitorului la activele Fondului sunt Unitatile de Fond.
Achizitionarea de Unitati de Fond reprezintd unica modalitate de investire in Fond. Fondul emite un
singur tip de instrumente financiare, respectiv Unitatile de Fond.
Unitatile de fond reprezinta o detinere de capital in activele nete ale Fondului iar achizitionarea lor
reprezintd unica modalitate de a investi in fond. Numarul de unitati de fond si volumul total al
activelor Fondului sunt supuse unor variatii continue rezultate atat din oferta publicad continua si din
plasamentele realizate de Fond, cét si din exercitarea dreptului de rdscumparare a unitatilor de fond
emise anterior si care se afla in circulatie.
Unitétile emise de catre Fond prezinta urmatoarele caracteristici:

e Sunt emise in forma dematerializata, de un singur tip, fiind inregistrate n contul
investitorului si denominate in lei;
Nu sunt tranzactionate pe o piata reglementata sau sistem alternativ de tranzactionare;
Sunt platite integral in momentul subscrierii, conferind detinatorilor drepturi si obligatii egale;
Unitatile de fond sunt rascumparabile continuu din activele Fondului, la cererea detinatorilor;
Valoarea initiala a unitatii de fond este de 10 lei.

Unitatile de fond rascumparabile autorizate de fond sunt reprezentate de 213.562,5046 unitati cu o
valoare nominala de 10 lei/unitate de fond, toate cu drepturi egale si sunt indreptatite la o cota
proportionald din activele nete ale fondului atribuite detinatorilor de unitati de fond. Miscarile
relevante ale unitatilor de fond in cursul anului sunt prezentate in Situatia modificarii capitalurilor
proprii. Tn cursul anului incheiat la 31 decembrie 2019, numarul unitatilor de fond emise,
rascumparate si ramase in sold au fost urmatoarele:

Numar unitati de fond 2019 2018
La 1 ianuarie 223.792 225.160
Unitati de fond emise 18.077 30.968
Unitati de fond rascumparate -28.307 -32.336

La 31 decembrie 213.562 223.792
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10. Prime de emisiune

Primele de emisiune contin sumele achitate de detinatori cu ocazia achizitiei unitatilor de fond peste
valoarea nominala a acestora, pentru a compensa rezultatele acumulate de fond pana la acea data.

Caracteristica fondurilor este ca, valoarea de rascumpdrare se calculeaza zilnic, iar rezultatele
inregistrate se inchid in conturile de prime de emisiune. Din acest motiv, pozitia “Prime de
emisiune” este afectatd de rezultatele perioadelor precedente si curente.

In lei 2019 2018
Prime de emisiune la 01 ianuarie 512.970 413.592
Prime de emisiune afectate de rezultatele perioadelor, 126.587 99.378
din care:

Prime din subscrieri UF 47.238 67.653

Prime din rascumparari UF -73.663 -70.247

Rezultatul perioadei 153.012 101.972
Prime de emisiune la 31 decembrie 639.557 512.970
11. Datorii
In lei 2019 2018
Datorii fata de societatea de administrare 2.305 2.283
Datorii fata de depozitarul fondului 306 320
Datorii privind auditul financiar 397 434
Alte datorii ( taxe ASF, taxe datorate intermediarului) 216 260
Sume in decontare 1.154
Obligatii de rascumparre 0
Datorii 3.224 4.451

din care curente: 3.224 4.451
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12. Tranzactii cu parti legate

O parte se considera a fi in relatie cu 0 alta parte daca are abilitatea de a controla cealaltd parte sau sa
exercite o influentd semnificativa asupra deciziilor financiare sau operationale.

(@) Comisionul de administrare

Fondul este gestionat de catre SAI Broker SA, care este 0 societate de administrare a investitiilor
inregistratd in Cluj-Napoca, judetul Cluj. In baza prevederilor contractului de administrare, fondul a
angajat SAI Broker SA sa-i furnizeze servicii de administrare a activelor, Tn schimbul unui comision
care se calculeaza in baza volumului activelor gestionate.

Pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.I. Broker S.A. incaseaza un comision de 1% pe an
(0,083% pe luna), calculat la valoarea medie a activului net lunar al Fondului.

Valoarea incasata de SAI Broker SA pentru anul 2019 a fost de 27.734 lei (2018: 27.267 lei).

13. Evenimente ulterioare datei de raportare

Sunt prezentate in continuare evenimente ulterioare datei bilantului:
= Pietele de capital au inregistrat un declin important incepand cu luna martie a acestui an ca
urmare a aparitiei pandemiei COVID 19 la nivel mondial, aceasta aducand incertitudini in
toate sectoarele economice. Pietele de capital vor inregistra in continuare cel mai probabil o
volatilitate ridicata. Directorii societatii se asigura de mentinerea unei politici investitionale
prudentiale si un management eficient al lichiditatilor care sa nu afecteze capacitatea de
functionare a fondului.

Nu au aparut alte evenimente semnificative in masura sa necesite prezentari.

Presedinte CA, Contabil sef,
Danciu Adrian Botez Mihaela
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